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Marszałek Jóżef Piłsudski oodzy
skaniuWilna

 

Niezwykłe trudności techniczne. -- Mylne wia-
domosci o nieprzyjacielu.-Atak na Lidę.-
Zadania wodza. -- Rozkosz i tryumf woli.

W początku marca zacząłem pracować nad realizacją koncepcjiwileńskiej, analiza i kalkulacja dała mi 10 tysięcy żołnierzy u nie-
przyjaciela, 6 tysięcy pod bronią istotnie, a 4 były to niejasne for»
macje: Łotysze, Chińczycy, marynarze, nic normalnego, ani określo-
nego, Trzeba było zorganizować na nowo podział armji. Prze-znaczyłem'2 dywizje na front północny, 1-szą i drugą, wziąłem m1-

lepszych organizatorów, którym ufałem

Zdecydowałem tworzyć też powoli kawalerję, miałem więc 2 dyw.

piechoty, 3-cią na froncie, 6 pułków kawalerji, cztery pułki miały

ić na Wilno.

To był nakaz organizacyjny, przystąpiono do pracy - latwiej o

tem mówić, niż robić.

Powołałem do przygotowania planu na papierze pułkownika Sta-

chiewicza i podpułk, Kasprzyckiego.

Pułk. Tokarzewski miał sobie powierzone organizowanie armji

podwzględem gospodarczymktory straszliwie mnie dręczył zapo-

nie

było też nigdy niczego dosyć.sm wzrastały, ale zaopatrzenie wdj-
ska było fatalne, wyszkolenie rekruta trwało 2-3 tygodni, w więk-
szości pułków tylko 1 baon miał ekwipunek, uczono strzelać w dro-
dze na front. ; 5

Te buchalterje wojskowe, mus dla dowódcy wyboru i poświęce-
nia jednych rzeczy dla drugich sprawia, że musi on żyć w ciągłych
sprzecznościach i widzieć rosnące ryzyko pracy wojennej, jeśli się
przedwcześnie odkrywa plan, Po miesiącu przygotowań zażądałem
od gen, Szeptyckiego, żeby zbadał teren i zarządził koncentrację w
Różance w najściślejszej tajemnicy,

Powstały obawy, że Niemcy oddadzą Grodno bolszewikom -
wysłałem oficerów by tę rzecz zbadali, a 24 marca otrzemałem de-
peszę donoszącą, że z Grodna na Merecz idą Niemcy z Litwinami prze
ciwko bolszewikom.

Ta wiadomość, jak się później okazało zupełnie mylna, nie zo-
stała jednak nigdy odwołana. Cały mój plan zdawało się, runął.
Wytworzyły się nowe pojęcia: Wilno mi uciekało. 27. III przybyły
wieści z Grodna o powstaniu sparukusowców --_powstał niepokój
o Lidę, ale meldunki swhdcu, Ze posuwanie się w tamtą stronę i-
dzie łatwo, 4

Powstaje jednak nowy węzeł nudności pod Słonimem, gdzie kon
centrują się większe siły bolszewickie.

Dochodzą też wieści zatrważające o budowaniu fortyfiklcji na

Mereczance i w puszezy Rudnickiej.

A przecież tamtędy droga mojej kawalerji.

Koncepcja, jak dziecko oddane w ręce obce łamie się, jak na

łożu Prokrusta, z nią dusza Wodza; - to był najcięższy ktyzys

koncepcji, Wszystko się sprzysięgało przeciwko niej, ale wytrzy›

mała trwogę mojej duszy.

- Zdecydowałem wybrać atak na Lidę - zwiększało to nadmier-

nie ryzyko, trwogę i niepewnośc. lecz praca poszła tak; rozkazy zo-

stały wydane, moja l wbrew została

Wódz musi tworzyć i gdy stoi przed decyzją wydania rozkazu

pracy, daje obraz męki koncepcyjnej, Widząc swą myśl przerabia-

ną przez innych, doznaje wtedy trwogi, nie zająca drżącego na miedzy

ale burzy przechodzącej przez duszę Iwa wczepionego pazurami w

ziemię, - Wola skrępowana w łańcuchy trzymana jest na wodzy

i czeka swego czasu. Wola wodza, gdy się poruszy i odrzuci łań-

cuchy trwogi - zaczyna się zbawcza jej moc,

Rozkosz woli, to największe szczęście każdego wodza,

Mówiąc o pracach wojennych zamało poświęciłem uwagi na do-

wodzenie niższego stopnia, a to jest równie ważne, opiera się bowiem

na duszy dowódcy i duszy dowodzonych.

Muszę się dziś zatrzymać na wszystkich rzeczach, które stanowią

powikłania i sprzeczności nieodłączne od pracy wojennej. _Na tem,

co nazwałem buchalterją wojenną, czyli planowaniem, prawdziwą

kuchnią przygotowującą smakołyki dla wojska i dla dowództwa,

Naczelny wódz w każdej wojpię stanowi część nieodłączną Pań-

stwa. Musi na sobie wytrzymać ciężar polityki. Wojnę się prowa-

dzi dla polityki, bez niej niema wojny-są one nieodłączne od siebie.

Będąc głową państwa, znajdującego się w boje, spotkałem się

na tem polu z czynnikami politycznemi, które nie mogły być zupełnie

odsunięte od planów wojennych,

Określenie czasu operacji musi być zawarte w rozkazie dziennym

Ja oznaczyłem sobie ten czas - na wiosnę, lecz to był termin nie

ścisły, spóźniona wiosna 1919 roku dawała mi ten czas, o który mnie

błagali organizatorowie i którego wymagała praca pod Lwowem, ale

był inny termin - opuszczenie Grodna przez Niemców pomiędzy

28 kwietnia a 1 maja.

Jeżeli kiedy żyć mogła moja koncepcj-, to tylko wtedy, kiedy

w Grodnie nie było nieprzyjaciela.

Przed 28 kwietnia Wilno musiało być moje, gdyż bolszewicy nie

mogli sięgać po Grodno, mając Wilno zajęte przeze mnie.

Nrótkie obliczenie - do 23go muszę być w Wilnie - 5 dni na:

Grodno wystarczy. Muszę zdążyć z organizacją wyprawy. Do ca-

łej sprawy jednak wtrgciły się czynniki polityczne. Po prostu przez

kucharki, czerpiące wiadomości od Legunów z Ostrowia,rozchodziły

się wieści o marszu na Wilno.

„Jeśli wiedziały o tem kucharki, to cóż dopierą czynniki polity.

anefXZawmło jak w ulu - delegacje, burze, sprzeciwy, komisje

i nieskończone kłótnie. -

Grożono zaburzeniami i manifesfacjami przeciw „zdrożnej" chę

ci rzucenia wojska gdzieindziej, jaki pod Lwów. ' Burza nad moją

glows, - Ale trafili na chytrego Litytina.- Nadchodzą święta Wiek

kiej Nocy - rozjadą się na wakacje sejmowe - mam czas nie za |

dzierając zbytnio, rzeczy dokonać. '

Wola zaczynała pracować, zdecydowałem przyśpieszyć tempo,.

uratować moją koncepcję i brać Wilno natychmiast.

Dziewiątego poszły rozkazy, Zaczynam 15go, by mieć tydzień

czasu konieczny dla przebycia fatalnych dróg wiosennych. Zamiast

9-ciu baonów 1 dywizji, idzie 6, zamiast 9-ciu drugiej - 5 tylko. -

Reszta ma przyjść później. Przepolawiam swoje siły - biorę to

na siebie, Wojsko nie jest "ćwiczone i wyekwlpovnno - biorę!
> to na siębie.

 

 

 

     

 

 

Sprawa kolonistów niemieckich

w Polsce przed sądem w Hadze

Roszczenia kolonistów są nieuzasadnione -Sir Ernest

Pollock po stronie Polski

WARSZAWA, 24 sierpnia (pocz
ty). - Na pierwaze) sesji Trybunalu
Międzynarodowego Sprawiedliwości,
poświęconej rogprawom ustnym w
sprawie ieckich w b.
zaborze pruskim, przemawiał sir Er
nest Pollock, b. gen. prokurator an-
gielski, jeden z najwybitniejszych pra
wników i znawców prawa międzyna-
rodowego. (

Przedstawił on stanowisko polskie
w tej sprawie i w swoim przemówie›
niu odsłonił niemoralność polityki nie
mieckiej antypolskiej, której przeciw-
stawił ugrutowaną Traktatem Wersal
skim legalność polskiego postępowania
wsprawie kolonistów. Komisja. kolo-
nizacyjna pruska zmierzała do rozea-
dzenia spoistości społeczeństwa pol.
skiego oraz strategicznego zabezpie-
czenia Niemiec. Rząd pruski już po
rozejmie w listopadzie 1918 roku u-
siłował w drodze cesji praw rentowych
na gdański Bauerbank kontynuować

politykę kolonizkcyjną na tereple pol.
im. (
Sir Ernest Pollock podniów, to

Polska, jako państwo cywilizowane
szanuje nabyte prawa, atoli do naby«
tych praw nie można zaliczyć roszczeń
kolonistów, wynikających z umów ren
towych.

Przytaczał analogiczne rozstrzy-
sądów angjelskich i amery-

kańskich. Przechodlpc do kwestji suk
cesji, dowodził na przykładzie przy,
jęcia państwowości Transwalu przez
Związek Południowo-Afrykański, że
teorja sukcesji państw nie może się
rozciągać na przejęcia zobowiązań
szkodliwych dla suksesora. Dewiédi-
szy dalej, że sprawa kolonistów nie
dotyczy traktatu o niniejszościach, wy-
kazał, że w dadnymn razie traktatu
tego nie można intrepretować na szko-
dę państwowości polskiej.

Na następnej sesji Trybunału w tej
sprawie przemawiąć przedstawiciel
niemiecki Sehiźfer.

&

  

 

PRASA AMERYKANSKA 0 INTERNOWANU

METROPOLITY SZEPTYCKIEGO

 

Ukraińcy amerykańscy p

, głowy grecku-katolickie] cerkwi
---
BOLSZEWICY ROSYJSCY
(„WCWI

NEW YORK,14września, - In-
ternowanie przez rząd polski metro-
polity grecko-katolickie} cerkwi w Pol-
sce hr. Szeptycktegu welts
wzburzenie whréd emigrantéw ukra-
ińskich w St. Zj. i Kanadzie, których

„liczba dochodzi do 1,600,000 osób. U-
kraińcy amerykańscy wnieśli do rzą-
du St. Zj. protest- przeciw więzieniu
metropolity, któremu rząd polski po-
czątkowo dał pozwolenie na powrót
do Polski, a następnie aresztował po
przybyciu do granicy polskiej.
We wszystkich cerkwiach w St. 7).

i Kanadzie odbędą się specjalne na-
bożeństwa i publiczne zgromadzenia
protestacyjno przeciw więzieniu gło-
wy grecko-katolickiej cerkwi w Pol-
sce. Na wszystkich gmachach cer.
kiewnych będą wywieszone w niedzie
lę czarne chorągwie na znak żałoby.
Przywódcy Ukraińców aimerykatiskich
spodziewają się wybuchu zaburzeń w
Małopolsce Wschodniej z powodu trzy
mania metropolity Szeptyckiego w
szpitalu zakonu Szarytek w Poznaniu.

(Wiadomość umieszczona w prasie
amerykańskiej jakkolwiek podana w
umiarkowanym tonie, zdradza wielkie
zdenerwowanie wśród Ukrpłńców a-
merykańskich, pragnących z tego fak»
tu wznowić wSt.z: antypolską pro-
pagandę. -

 

Kryzys w sprawie Fiume nie-

co zmalał

RZYM, 14 września, - Przedstawi.
ciel rządu Jugosławji jeszcze nie do-
rgcsył odpowiedzi na ultimatum pre-
mjern Mussolintego, ktory stg. doma-
gu, by Jugostawja do 15-50 Wrzeinla
zgodziła się na przedstawiono jej
przez Włochy warunki w sprawie Fi-
umme 1 prawdopodobnie nie dorgcsy
wcześniej, jak w przyszłym tygodniu.
Wobec tego premier Mussolini be-
dzie musiał przedłużyć termin ultima-
um, albo działać według zapowie.
dzianej pogróżki, W kołach włoskich
panuje przekonanie, że premier Mus.
solini prędzej przedłuży termin ultl.
matum, aniżeli przystąpi do wykona»
nia. pogróżki,

rzeciw

 

Domagają się wypędzenia ro-
syjskich monarchistów

z Bułgarji

RYGA, 14 września, - Rząd bol»
szewieki Rosji wystosował dzisiaj do
rządu bułgarskiego ostrą notę z ż4-
daniem, by rząd bułgarski rozwiązał
wszystkie rosyjskie stowarzyszenia
wojskowe, zamknęł szkoły wojskowe
i wypędził przywódłów rosyjekich mo-
narchistów, grożąc w razie niezastoso-
wania się do żądań rządu bolszewie-
kiego represjami względem obywateli
bułgarskich zamieszkałych w Rosji.

 

Włochy przyrzekły opuścić
wyspę Korfu

PARYŻ, 14 września, - Przedsta-
wiciel Włochów Radzie Ambasadorów
hr. Averzano oświadczył w imieniu
swego rządu, że wojska włoskie opusz~
czą wyspę Korfu 27 września, bez
względu czy do tego czasu zabójcy
włoskich członków miedzyaljanckie}
komisji granicznej zostaną aresztowa-
ni i ukarani.

 

  

Jeżeli mordercy zostaną ujęci i u-
karani, Włochy zmniejszą sumę od-
szkodowańi. W żadnym jednak wypad»
ku Włochy nie będą żądać większego
odszkodowania, jak 50 miljonów lir,
na które Grecja złożyła już poręcze-
nie w banku szwajcarskim.

20 lat więzienia dla zabójcy
Vik

MEXICO CITY, 14 września. - To-
zus Salas, który się przyznał do za-
mordowania Vill, bylego przywódcy
rewolucjonistów l Jego cztoroch towa.

rzyszy, został skazany na 20 lat wię-

wienia. Salas był posłem do kongre-

su mepsykańskiogo.
 

 

POSEŁ POLSKI W TOKIO, ST. PATEK, MIAŁ

~ ZGINĄC PODCZAS TRZESIENIA ZIEMI

 

Konsulat.w New Yorku ogłosił przed kilku dniami wudoiiiooć,
że poseł polski Patek ocalał

 

OSAKA (via Szanghai), 18 wrześ<
nia, - Umieszezeni na liście jako za-,
bic, albo zaginieni dr. Stanisław

 

chodzi zwcześniejszej daty i jest sprze
czna z wiadomości nażesłaną do am
basady polskiej w Washingtonie. -

 

 

REWOLUCJA W HISZ-

PANJI CHARAKTERU

FASZYSTOWSKIEGO

SKIEROWANA PRZECIWKO
PARLAMENTOWI, A NIE

DYNASTJI

Ma na celu przywrócenie za-
chwianego prestige

Hiszpanii

MADRYT, 14 września, - Woje
skowa rewolucja w Hiszpanii skle»
rowana jest raczej przeciwko rzylo-
wi i parlamentowi, aniżeli dynastji i
królowi Alfonsowi. Przywódca. rewo-
lucji wojskowej _kapitan
Primo Rivera, idąc zn przykładem
Włoch pragnie w Histpcnji wprowe-
dzić faszystowską formę rządów by
przywrócić Hiszpanii zachwiane klę-
skami w Marokko prestige. W pierw.
szych dniach ewolucji ustąpiłi dobro
wolnie dwaj ministrowie najbardziej
skompromitowani ostatniemi klęska-
mi w Marokko, Wybuch rewolucji w
Hiszpanji nie był niespodzianką dla
tych, którzy śledzili bieg wypadków w
Hiszpani za ostatnie dwa miesiące.
mamm- fest targana walką. dwuch
wielki z których jedno
prlgnęło utrzymać za wszelką cenę
zwierzchnictwo nad Marokkiem, ale
nie umiało swego planu przeprowadzić
-a drugi mniej liczne, które
się na opuucuiiieMarokka i poéwig-
cenie większej wewnętrznym
reformom, kmnbypozwoliły Hiszpa-
nji dorównać innym państwom euro-
pejskim w postępie kultury wstrzy›
mywanym przez fanatyzm
szerzony przez ko
eki. Z. walki pomiędzy dwom
nietwamł skorzystali zwolennicy silnej
„armji i podnieśli rewolucję by
cić rządy miitarystyczne narodowi
hiszpańskiemu w miejsce dotychcza»
sowych rządów parlamentarnych osła
bianych stale przez wzajemne zwal.
czające się wrogich stronnictw.

Balon ZR-1 będzie poddany

próbie szybkości

WASHINGTON, 14 września.
Następna próba wielkiego balonu ste.
rowego, który w ublegią doko.
nywał lotu ponad New Yorklem 1
Philadelphia odbędzie się w ponle:
działek ponad Zatoką Barnegot, gdzie
balon będzie poddany próble szybko:
ści

  

W celu dowiedzenia się jaką szyb»
kość może balon osiągnąć, motory zo-
staną puszczono na nojwiększą szyb.
kość i wszystko będzie zrobione, co
może przyspieszyć lot balonu, by
stwierdzić nfeodwolainto do jakiej
szybkości balon jest uzdolniony.

TRYUME REWOLUCJI W HISZPANII

iPRZYWÓDCAREOLUCJI PRWO -

 

Stary gabinet ustąpił gremialnie

MADRYD, 14 września. - Rewolucjoniści hiszpańscy z kapita»
nem generalnym Primo Rivera odnieśli zupełne zwycięstwo, Król
Alfons XIII odmówił żądaniu byłego rządu ukarania rebeljantów, 7
wobec czego były rząd zrezygnował gremjalnie ze swych stanowisk,

Król przeszedł na stronę rewolucjonistów i powołał ich pray»
wódcę Primo Rivera do zorganizówania nowego rządu. Mimo prze
wrotu politycznego, w całej Hiszpanii panuje spokój. Ludność'nte
okazuje żadnego zainteresowania dokonanym przewrotem, przeko-
nana, że jej położenie w niczem się nie zmieni. Zwycięska rewolu»
cja jest następstwem klęsk, jakie były rząd sprowadził na Hiszpanię
nieudolnem prowadzeniem akcji w Marokko,

POLSKA STARA SIĘ 0 100,000,000 DOLARÓW
POZYCZKI W LONDYNIE *

W celu itwoneiin banku państwa dla emisji nowej waluty
a D s 4

EXTRA!

POLSKA OPOWIADA

\ SIE ZA UMOWA WZA-

JEMNEJ POMOCY

Małe państwa przeciwne u-

mowie o wzajemnej.pomocy

 

 

PARYŻ, 14 września, - Do Paryża
przybył wczoraj»polski minister finan-
sów W. Kucharski i natychmiast Gdat
się do Londynu dla odbycia konte-
rencji 2 londyniskiemi finansistam
celu otrzymania poźyczki w
100 miljonów dolarów w celu utwan

kiego Wade~pu
emisji nowych banknotów opartych na
podstawie złota.

Podczas pobytu w Paryżu minister
Kucharski konferował z członkami. as
merykańskiej firmy finansowej Mor
gan Hams & Co.

GENEWA, 14 września. - Przed. z * *
stawiony przez komisję na zgromadze- WARSZA“A, 11 września. -Wr—
niu Ligi Narodów projekt umowy o jazd ministra finansów i przemysłu
wzajemnej pomocy państw należących M. Kucharskiego do Paryża 1 Lone
do Ligi Narodów na wypadek zaata- dynu jak ogłoszoro dzisiaj poznetaja
kowania jednego z członków Ligi, w związku z planem otrzymania 100
przez państwa należące do›Ligi lub miljonów dolarów poźyczki, które ty@
stojące poza Liga, uzyskał poparcie posłużyć dla założenia banku państwo
przedstawiciel Polski Koństantego wego, w którym rząd będzie mieć u-
Skirmunta, który oświadczył, że gdy| drint 25 albo 50 miljonów dolarów, Z
Zgromadzenie Ligi Narodów zatwier- wypuszczeniem nowych banknotów
"dzi ten plan uzupełniony specjalnemi rząd_polski przestanie dalszego dru»
poprawkami przyczyni się on do u- kowania marek i rozpocznie stopnie» "
gruntowania pokoju w Europie wo wycofywać pozostające w obiegu,

Przeciw projektowanemu planowi Finansiści zagraniczni nie otrzyma»
wystąpili energicznie przedstawiciele ją procentu od sum pożyczonych ale
małych państw na tej zasadzie, że dymdendęzmrobionyci'ichdnymrn-
nie przedstawia on praktycznego spo- ku sum przez kapitały umieszczone w
sobu dla ograniczenia zbrojeń, a tak banku. Pożyczka ma być ubezpieczona
że dla tego, ponieważ pozwala na two- na większej połowie dochodów clowych
rzenie związków terytorjllnych które |w wysokości 60 procent ogólnych do.

mogą się przyczynić do wzrostu za» |„chodów, obliczanych na 16 miljonów

burzeń w świecie zamiast ich usolo- | dolarów rocznie i spłacona w przecią-

  

 

 
jenia. z gu 6 lat.

 

BERLIN, 14 września. - W By-

tomiu połotonem w niemieckiej części

G. śląska tuż nad granicą Polski wy-

buchły krwawe zaburzenia głodowe.

Olbrzymie tłumy głodnej ludności i

bezrobotnych rzuciły się na sklepy z

żywnością i śpiądrowały je doszczęt-

nie. Zawezwana na miejsce zaburzeń

iicll dała do: piądzujących kilka
tow, zubljljte pięć Osób, a ra-

brutal»
noid; policji tłumy rzuciły się na po-
Higle, która "wycofała się do głównej
kwatery policyjnej i ratusza.

Następnie tłumy zaatakowały
tusz, by dostać w swe ręce u
ków miejskieh, którzy dali policji m-
kaz strzelado zgłodniałej publiczno-
(ei. Nagle na placu przed ratuszem

 

Patek, poseł polski O , D. Vi- P. R.
xh‘er,‘ olenderald wiee k wnji Herre- A i Nun. kwaterą. policji zjawiły si„
ra Delarosa, attache woje mes  
skowy i inne osoby bez podania naro-

wości.
Pned kilku dniami konsul general.

ny w New Yorku ogłosił depeszę

trzymaną od posła Polski w Washing-

tonie, depeszęotrzymaną, z Tokio, że

członkowie poselstwóć W"Toko: ocali

i tylko część gmachu ambasady pol.

aide} w' Tokio została zniszcsówa. O-

.to-mul dzisiaj "prze "Aspociated

~prawdopodobnie :

 

KAŻDY POLAK I POLKA

POWINIEN OPŁACAC STA»

LY PODATEK NA FUNDUSZ

it|JOZEFAPILSUDSKIEGO.-

(Informacji udzieli Komitet w każ:
dy poniedziałek w Domu Narodowym,
19-28 St. Marks:PlacecwNewYorku), "|.

pance
rabinów maszynowych, które mylci-
ty plae i wzburzoną ludność wpędziły
na boczne ulice,

*. „t
BERLIN, 14 września. - WA

wszystkich większych miastach Nie-
miec, a szczególnie w Saksonji trwa»
Ją zaburzenia na t/o
W wielu miastach Saksonii przyszło
kry rosruchó któ-  

 

   

 

 

 

Groźne zaburzenia głodowe na nie-
- mieckim G. Śląsku i w Saksonii -

oeLUDNOŚC SPLĄDROWAŁA SKLEPY I ZAATAKOWAŁA Przypadkowe postrzelenie
RATUSZ - POLICJA I WOJSKO WKONCU ROŻPĘDZI-
ŁY ZGŁODNIAŁE TŁUMY

 

polskiggo robotnika

, NEW YORK, 14 września. - Lw
dwik Chwak, zamieszkały pn. 217 W.
14th St, z zawodu pomywacz okteń
został niebezpiecznie _postrzelony
przed trontem domu po. 296 Madieoś
Ave. Chwak nie mógł dać policji tn-
formacji, kto jest odpowiedzialnym
za jego postrzelenie. Chwak sostat
odesłany do szpitala \

 

krywania rannych przez wzburzone
tłumy. Policja i wojsko nie ma dość
siły dla opanowania grośnego polo-
żenia. Ludność Berlina zajmuje gro
śną postawę wobec władz, które czy.
nią wszystko, co mogą, by dostarczyć
Judności przynajmniej ziemniaków dla
zaspokojenia głodu, Znacztia część for
sy policyjnej miasta Berlina została

do brygady
nej, która pilnuje porządku przy roz-
sprzedaży ziemniaków przez zarząd
miejski.

Tragiczna śmierć robotnika -
PASSAIC 14 września, - Bunuel

dach ma. wileldm
lblmllu wody Kankhouse Water
w Pompton Lake, wpadt do won-mm
zbiornika odnosząc ciężkie emu-uh

z których umarl w «zpUal.

  

Posiedzenie Komitetu Imienia:

Józefa Piłsudskiego. ' .

ODBĘDZIE SIĘ

W PONIEDZIAŁEK, 17-60 WRZEŚNIA)923
, O GODZINIE &-EJ WIECZOREM 1 t

W DOMUNARODOWYM, przy 8-ej ulicy - -
› NA KTÓRYM WYGŁOSI oDCzYT NAUKOWY

: ob. W. B..BŁAŻEWICZ, redaktor:„Nomen Smut.”
Wszyscy ozwał-imE

  

 

  

  

RIVERA ORCANIZUJE NOWY RZAD -
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Kromka mlelscowa
- Walerego-- Chłodno

RUCH OKRĘTÓW
Odplymg a New Yorku:: Niew Amsterdam do Rot-terdamuHomeric do SouthamptonBaltic do LiverpoolEastern Star do HelsingforsNatinz do GothenburgaBezgentjord do Bergen

 

SZKOŁA RADY OŚWIA-. rob/£1 PRZEPELNIONA

Żnin, będą trwać jeszcze 4

soboty od 2-5 po poł.
 

Kierownik -Rady

czycieli.

ci nie będą przyjęte.
 

Pablo-Amerykanin Demo-

ham-myKlub A 3

nteferom -zawiadamiam wszyst.

 

Domu Narodowym
żej wymienionego Klubu.
Bale 1 więczorki, urządzane" przez

ten Klub są dobrze znane całej Po.
lonjt, przeto spodziewanem jest
z naszych rodaków i rodaczek nikogo

, -na tym wieczorku brakować nie bę-
fit. - Cena biletu tylko 50 centów

osoby wraz z garderobę 1 podst.

klem wojetnym.
, W, Maliński, sekr.

Seulu La Follete wrace
z Rosji

 

- wi ześnia. - Sena-
tor R. La Pollettę,z Wisconsin wyje-
chał dzisiej do Warszawy w swej po-
wrotnej drodze do St. Zj. - „Skoro
tylko powrócę do St, Zjedn. powiem
narodowi amerykańskiemu prawdę o
Rosji i ta prawda będzie się bardzo
różnić od tego co dotychczna naga-
dano o fRasji" -- powiedział pan we-
nator La ollette przed opuszczeniem
Moskwy.

 

POLSKA
1 PANSTWA SĄSIEDNIE
DOLARY DO POLSKI

1) Wypłacane w dolsrach, lub
2) Wypłacane w markach pole

skich po kursie dnia.
* *. Przekazy

   »w.NewSK Yon.

 

  

 

  
  

o n< IVinyl'tkh miejscaBrosóway przy %.
„zuk ćovanm WatowKip tego Thks

Oświatowej
kap. St. Gutowski, poinformował
nas, że szkoła Rady Oświatowej
fest już prawie przepełniona nie ze
względu na ilość miejsc, bo klas
w Irving High SchooF byłoby do-
syć, ale ze względu na liczbę nau

Jeżeli rodzice polscy
pragną, aby ich dzieci otrzymały

_ dodatkowe wykształcenie w języ« .
ku polskim, niech się spieszą z
zapisem swoich dzieci do szkoły
Rady Oświatowej, bo później dzie

(29)

Nio
kich członków Polsko Amerykańskie.
go Demokratycznego Klubu, z tym.
czasową siedzibą po. 511 Best Gta
ullca, jak również i całą Polonię no-
wojorską, Iż w sobotę dala 3 listo-
pada rb. o godzinie 8 wieczorem, w

przy 8 ulicy, od-
będzie się Wieczorek Familijny wy.

listowe lub kablowe.
Bilety kolejowe i Szyfkarty do
jstarej Ojczyzny 1 z powrotem.

, AMERICAN EXPRESS COMPANY

nkmt SC PAKABKenia

 

 

 

OFIAROM KATASTROFY
W JAPONII
 

  
  

   

  

 

  

A. Lewandowska ......... $1.00
J. Midura, Pt, Chester 1.00
M. Osada, Newark . 3.00

1.00
E. Dembski Bronx 1.00

 

M. Dembska " 1.00
E. Dembski 1,00
F. Stebel 1.00
K. Elszy 2.00
A. Niechciał, Flint . 5.00
F. Klepan, N. Y. 1.00
A. Madejczyk . 1.00
Jan Kargol, N. Y. 2.00
Józefa Morka, N. . 2,00

Razem $23.00
Poprzedni wykaz ........ 81.50

Razem $104.50
Kto następny?

Mordercy policjanta osądzeni

Wczoraj w salach sądu West
Farms bylo rojno gwarno. Nawet
na korytarzach i ulicy stały tłu-
my żądnych ujrzenia morderców
policjanta Johna Egan, 122 Boyn-
ton Ave., który zginął w walce
z rabusiami jaka miała miejsce
na Westchester Square.
Nareszcie ciekawość wszystkich

została zaspokojona. Przed sąd
zajechała karetka policyjna, z któ
rej wysiedii oskarżeni26-letni A-
leksander Poland, zam, pnr. 2838
Morris Park; Władysław Laguna,
lat 19, z pnr. 3161 East Tremont
Ave. i Karol Helwig, 24, z West-
chester Ave. (Nunier domu nie-
znany).
Rozprawy trwały kilka godzin.

Sędzia Smythe przesłuchał szereg
świadków, a między innemi Isa-
belle Withe, która znajdowała się

w chwili morderstwa obok poh-
cjanta,
Po krótkim namyśle sędzia u-

znał Polanda i Łagunę winnymi
mordęrstwa w drugim stopniu,
natomiast Helwiga w pierwszym
stopniu. Ponieważ zeznania White
ważyły się to w prawo to w le-
wo, sędzia polecił ją zatrzymać
w areszcie śledczym, jako podej-
rzaną o fałszywe zeznania,
Podsądnych odesłano z powro-

tem do więzienia; @dyż wyrok zo-
stanie zatwierdzony dopiero za
kilka dni.  

 

gają o pomoc,

cy TRUPOW.

jako dar

a

 

Setki tysięcy MATEK japońskich bła-

Setki tysięcy ROBOTNIKÓW japoń-

skich umiera z głodu.

MILJONY bezdomnych - setki tysię-

POMÓŻ!

Ofiary nadesłane do „Nowego Świa-

ta" w PRZECIĄGU 10 DNI oddane będą

Amerykańskiemu Czerwonemu Krzyżowi,

CZYTELNIKÓW „NOWEGO ŚWIATA"

y

  

4 Po kilku dniach do mieszkania

Rejent oszustem

Do sędziego Sweetser z Wash-
Ington Heightd Court zgłosiła się
18-letnia Katarzyna Charles, zam.
por. 208 West 163 ulicy i z pla-
czem opowiedziało że padła ofia-
Tą oszustwa,
Ponieważ mąż młodej kobiety

znajduje się w więzieniu za prze-
siępstwo polityczne, ona chcąc go
ratować zgłosiła się do rejenta
nazwiskiem Remford, 201 W. 163
ul. o pomoc. Ten przyrzekł stra-
pionej kobiecie, że się sprawą jej
męża zajmie, ale zastrzegł się, że
na to potrzeba dużo pieniędzy.
Gdy Charles oświadczyła, że u-

vszystko co będzie w jej
mocy, rejent zażądał $1000 na naj
potrzebniejsze wydatki, Młoda ko
bieta przyjęła jego żądanie i na-
zajutrz wręczyła żądaną sumę-

 

 

 

Charles zgłosiła się niejaka Alicja
Sitch, z pnr. 201 W. 163 ul. i przy
niosła list od Remforda, w któ-
rym ten żąda $900, twierdząc, że
sąd podwyższył kaucję za jej mę-
ża z tysiąca na dziewięć tysięcy
dolarów.
Pomewaz kobieta sumy tej nie

i prosiła Remforda o

  

 

Z TEKI REPORTERA

 

Dziś w sobotę odbędzie sig po-

siedzenie miesięczne Tow. „Wol-

nych Polaków" w Domu Naro-

dowym, przy St. Marks Place, o

godzinie 8-mej wieczór,
 

Na wieczny spoczynek odpro-

wadzono wczoraj zwłoki $. p.

Franciszki Rośniak, zam, pn. 303

East 148 ulicy,
 

Gdy Jan Tkaczyk, szofer, zam.

pn. 3816 -- 3 Ave., zjeźdzał po

pochyłej powierzchni E. 103 ul.

w pobliżu 3 Ave., coś się w kie-

rownicy popsuło i samochód po-

zbawiony kontroli potoczył się w

dół z szaloną szybkością i ude-

rzył przodem w słup podtrzymu-

jący druty tramwajowe, Zderze-

nie było tak silne, że Tkaczyk wy

rzucony z siedzenia padając na

ziemię, doznał zwichnięcia lewe

go przedramienia, roz! X ja głowy

i innych niebezpiecznych obrażeń

Poszwankowanego opatrzył le-

karz pogotowia i przewiózł na ku

rację do domu.

; nasi

Sękretarz unji Amalgamated

Food Workers" oświadczył przed

sławicielom prasy, że jest spo-
 

dziewany strajk pracowników

piekarskich, których liczba prze-

kracza 6000 osób, Strajk ten wy-

buchnie na Ue ekonomicznem.

 

'Gdy 13-letni Marcin Deskowlez

zamieszkały z rodzicami w domu

par. 52 Lenox Ave., przechodził

ulicę przy narożniku Lenox i 116

ulicy najechał go i uderzył samo-

chód, którego kierujący zbiegł.

Poszwankowanego opatrzył le-

karz prywatny.

Michał Fonte, lat 49, ślusarz,

72 Allen ulicy, chciał zaoszczędzić

pięć centówi w tym celu zamiast

przepisanej monety włożył do pu

szki na stacji kolei podziemnej

blaszkę tego samego rozmiaru.

Czyn oszczędnego jegomośtia zo-

stał zauważony przez detektywa

 

kompanji Intęrborough, który go |

natychmiast aresztował. Na roz.

prawie sądowej, która się odbyła

wczoraj Fonte zapłacił $5 grzy

ny, czyli, że zamiast zysku stra»

cił 84.05. Przysłowie: „skąpy dwa

razy traci", sprawdziło się w zu.

pełności.

  

 

 

 

 
Knmwmk amerykański .,wmbury" wpadł na raty w pobliżu Kaliforni. 2 obsługi zginęło 25 osób

 

 

B A L? B A L?
Tow. Wolna Polska i Kółko Oświa-

ty im, Staszica urządzają WIELKI
BAL w sobotę dnia 15go września
1923 roku, w Domu Narodowym na
dużej soli 19.29 St Marks PL, New
York, Muzyka polska doborowa. Po-
czątek o godz. 7:30 wieczór. Wstęp
50 centów.
O liczne przybycie uprasza

i KOMITET.
 

   

 

 

 

Tow. Wolna Polskai Tow. K
urządzają

Wielki Bal

W SOBOTĘ, DNIA 15-60 WRZEŚNIA 1923 ROKU
w Domu Narodowym na dużej sali

s: 19-23 St. Marks Place, New York
Muzyka polska doborowa - Początek o 7:30 wieczór

WSTĘP 50 CENTOW
O liczne przybycie uprasza

     
Kółko Oświaty im. Stano.

     

       

    
  

KOMITET.

 

  

 

 

NEWARK!

TEATR POLSKI
pod dyr. T. Wandycz i Wł, Ochrymowicza

- STRACHYW ZAMCZYSKU

bez zmian i skróceń
w KRUEGERSAUDITOBIUM

W NIEDZIELĘ, DNIA16-60 WRZEŚNIA
o godzinie .

Bilety po zniżonych cenach JG

NEWARK!

nt Ave.

8ej wieczór -    

ZWŁOKI MĘŻCZYZNY -.
ZASZYTE W WORKU

Znalezione na pustej locie
w Long Island City

BROOKLYN, N. Y., 13 września-
Na próżnej locle w pobliżu Hunters
Point ave. i Manley ulicy w Long
Island City znaleziono zwłoki męż-
czyny z wyglądu robotnika zaszyte w
wielkim worte. Zwłoki znalezli chłop-
cy Michał. Szurek zamieszkały pn.
30 Gale ulica i Jan Gale zamieszkały
w sąsiednim domu. Chłopcy natych-
miast zawiadomili policję, "Kapitan
Callegher po obejrzeniu zwłok zasło-
nit je na miejscu do przybycie leka»

 

rza i komisarza śledczego. Według
opowiadań sąsiadów wczoraj późno w
nosy w okolicy, gdzie znaleziono zwło
ki zatrzymał się na chwilę ciężki au-
tomobil, który prawdopodobnie mu.
siał przywieźć zwłoki do miejsca,
gdzie zostały wyrzucone. Policja za:
rządziła energiczne śledztwo dla wy-
krycia. zbrodniarz

Osobiste
"W związki małżeńskie wstąpili

w dniu wczorajszym ślubując so-
bie miłość i posłuszeństwo wiecz-
ne: Józef Koleśnik, zam, pnr. 406
Fast 15 ulicy z p. Lucyną Du-
dnarczyk, 558 - 5 Ave,

 

zwrot pieniędzy, Lecz ten roze-
śmiawszy się ironicznie odrzekł,
że jej się chyba śni, gdyż on od
niej pieniędzy [|ng nie otrzy-

mywał,

Rodacy iRoden-zk: w New Bntmn, Conn.iokolicy!
NIEBYWAŁAW NAĘŚŻ'SŚSŁŚCIŁ NOWOŚCI

Festyn Chóru Sokolego z Tańcami

W NIEDZIELĘ, DNIA 16-60 WRZEŚNIA 1923

NA FARMIE OB. TUSZKOWSKIEGO
o godzinie 1-szej po południu

przy Farmington ave. w New Britain, Conn.
Przeto zapraszamy druków i drubny z okolicy i Szan. Publiczność

 

 

nie Charles wróciła do domu i !

poczęła szukać listu, który przy-

niosła współniczka rejenta, ale go

nie znalazła, gdyż Sitch sorry»

stawszyze zdenerwowania klien=

tki zabrał go z sobą.

Sędzia wysłuchawszy opowiada

nia Charles, polecił natychmiast

aresztować rejenta i jego współ»

niczkę. Sprawa ta odbędzie się w

przyszłym tygodniu około czwar-

 

140 polskich pasażerów na

Manet-mp

.Mauret okręt należący do
Cunard: Line, przybywszy w piątek,
dnia 14go września, przywióz na
pokładzie 140 polskich emigrantów,
z których większość udaje się do Sta
nów śrokowo-zachodnich

„Laconiaprzyjedzie w

 

 Złamana fizycznie i materjal- pny-ny pontódziałek osiemnastu.

MASPETH

Baczność Szanowna Polonja w Ma-
speth i Okolicy!
Gmina Polska, Inc. ze współudzia»

łem wszystkich towarzystw w Mas
peth, L. 1. urządza WIELKI PIKNIK
w własnym Domu Narodowym, róg
Clinton i Willow Aves., Maspeth, L. I.
w niedzielę, dnia 16go września 193.
Początek o godzinie żej po południu.
Muzyka doborowa polska. Wstęp 356
od osoby.

Szan. Rodacy i Akcjonarjusze Do-
mu Narodowego w Maspeth! Urzą-
dzając powyższy piknik, mamy nadzie
je, iż Szanowna Polonia w Maspeth
i Okolicy poprze nasze zamiary, przez
jak najliczniejsze przybycie, gdyż ob-
chód z tego pikniku przeznaczony na
powiększenie Domu Narodowego w
nspeth.
W nadziei, iż przybędziecie wszyscy

na piknik, aby w własnym domu
wspólnie się ubawić.

KOMITET.
 

SZALONY POŚCIG PO

ULICACH MIASTA

Policjant ciężko ranny leży

w szpitalu

Stojący na rogu 81 ulicyi Cen-
tral Parku policjant należący do
sztabu policji kołowej, zauważył
jadącą z większą szybkością do-
różkę samochodową, w której o-
prócz szofera znajdowało się 2ch
mężczyzn. Gdy na znak posterun
kowego szofer nie zatrzymał ma-
szyny, lecz przeciwnie popędził
jeszcze szybciej, policjant wsiadł
na motocykl i ruszył w ślad za
oddalającym się samochodem.
Szofer widocznie zauważył ja»

dącego za nim policjanta, więc
skręcił w stronę parku i pędził"
z szybkością 35 mil na godzinę.
Na pomoc posterunkowemu ru-
szyk koledzy. Wywiązała się sza-
lona gonitwa,
Dystans między doróżką samo-

chodową a policjantami począł
się zmniejszać. Co widząc szofer,
puścił maszynę z szybkością 50
mil. To samo uczyniki policjanci.
Pościg ten trwał, aż do Central
Park West. Szofer mając na pig-
tach jednego z policjantów rap-
townie zatrzymał maszynę i sa-
mochód stanął. Policjant nie prze
czuwając manewru szofera nie
zdążył zabamować biegu moto-
cyklu i to było przyczyną kata-
strofy. Motocykl pędzący z szyb-
kością 50 mil na godzinę ude-
rzył w tył doróżki samochodo-
wej, wyrzucająć policjanta z sie

 

 
dzenia na kilkanaście stóp od
mie wypadku, Ponieważ inni
 

    

 

  
  

    
   

    

     

     

     

    
    

 

    

W San Francisco .Ialna dziś każdemu grać w karty i to w dodatku w Golden Gate Parku, gdzie
spektatorami są policjanci i detektywi

policjanci byli daleko, szofer sko !

rzystawszy z wypadku, umknął,

Po kilku minutach przybyli ko

ledzy rannego policjanta i zabra-

li go w stanie ciężkim do szpi-

tala Reception. Nazywa sig on Je

rzy Sahadi, lat 30, zam, por. 73

Washington ulicy.

Szofera, który umknął, nie u-

dałosię policji do tej pory ująć

chociaż śledztwo w sprawie po-

wyższej jest prowadzone zł zdwo

joną energją.

Zacny przyjaciel

 

 

Do Jerzego Monte, zam. pnr.

330 West 46 ulicy przybył w go-

ścinę jego przyjaciel z ławy szkol

nej, Frank Gray, lat 21, zam, pn.

10 East 103 ulicy,

Po sutej kolacji, do której się

znalazły i probibicyjne trunki-

Monte trochę podchmielony zwie

rzył się przyjacielowi, że otrzy-

mał czek na $300 od American

Express Company.

Długo jeszcze gwarzyli przyja-

ciele popijając przytem obficie..

Po północy dzień Gray pożegnał

Montego i udał się do domu.

 

 
Na drugi dzień Monte chcąc za-

nieść pieniądze do banku, otwo-

rzył szufladę i ujrzał ku swemu

przerażeniu, że skatułka, w

której się znajdował czek, była

otwarta, a zawartość w sposób ta

jemniczy zginęła.

Bedąc pewnym, że nikt nie

skradł czeku jak Gray, kazał go

aresztować, Jakież było zdumie-

nie policji, gdy przybywszy do

mieszkania Gray'a, dowiedziała

się, że ten wyjechał do Chicago.

wciekaw.-no natychmiast de-

tektywa, który pojechał w ślad

za złoczyńcą, Kilka dni poszuki-

wańi.., Gray znalazł się w rękach

sprawiedliwości. Przywieziony do

New Yorku przyznał się do popeł-

nionego czynu i przyrzekł zwró-
cić sumę skradzioną.
Jakkolwiek Monte zgodził się

darować winę Gray'owi, policja
(nie zwracając na to uwagi, osa-
dziła „zacnego przyjaciela" w a-
reszcie śledczytm, gdzie będzie o-
czekiwał rozprawy sądowej.

Stefan Palla, zam, pnr. 220 W.
27 ulicy wracając w nocy do do-
mu usłyszał płacz dziecka. Zapa-
liwszy zapałkę ujrzał on ku swe
mu zdumieniu niemowlę liczące
najwyżej tydzień, które owinięte
w szmaty leżało na schodach. -
eko, Pella zaniósł je na stację po-
licyjną przy W. 30 ulicy, gdzie
sierżant zanotowawszy potrzebne
dla śledztwa szczegóły, wydał po-
lecenia odszukania wyrodne} ma-

 

 

  

tki. Niemowlę - odesłano do Wy-

© Opicki.nad Drleémi »

   

Władysław Lubacz, przybyły s

Polski przed kilkoma tygodniami

z żoną i trojgiem małoletnich dzie

ci został wypuszczony z Ellis Is-

land, Radość z powodu wyswo»

bodzenia się z pod opieki władz

imigracyjnych tak podziałała na

Lubacza, że zapomniał odebrać

pozostawione na przystani Ellis

Island rzeczy. Dopiero przyby»

wszy na Battery Place zorjento-

wał sig i musiat wroeié z powro-

tem na „Wyzpę Łez" po port»

stawione rzeczy.

  

 

Orzechy włoskie i migdały -

zawieraja. wlupinach kwas pru-

ski, co tłómaczy chrypkę lub

lek-kie podrażnienie po ich spo-

życiu,
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KORESPONDENCJE
 

JESZCZE Z SEJMU ZW. POL. I STOW. SYNÓW

POL. W JAMAICA, N. Y.
 

POCO KSIEZA PRZYCHODZA NA SEJMY?
 

Nio mam na myśli %spominać ouchwałach 1 postanowieniach, które
deloguci powyższego sejmu powzię!t;
chociaż wiele z nich zasługuje na u.znanie, a między nimi stanowcze po
łączenie się dwóch bratnich organi.zacji w jedną całość, oraz uchwalenie§250 na Instytut Doświadczalny im.
Tadeusza Kościuszki, O Nle postano-wienia delegatów były szachotne, że
zasługują na pochwałę, o tyle postę-powanie księży było poniżej krytkiZacznę od pierwszego dnia sejmu ikolejno przejdę nad ich czynami i
Postępowaniem podczas sejmu. Abywiedzieli, jak kier rasta»wia sidła na nieznających ich sprytu1 motod do wyzysku. W sobotę, dnia
1.60 września, r. b., przed godziną121g w południe, gdy były przepro-
wadzane formalności do przeprowa-dzenia obrad, wszedł na salę promiejscowy ksiądz Rysiakie.wicz. "Powołano go na ostrańę i po
krótkim przemówieniu, w formie po-
witania dologatéw sejmu, zaprosiłrównież, aby delogaei przybyli dru.
siego dnia, tJ. w niedzielę, o godzinie90 rano do kościoła na nabożeś›stwo, któro będzie specjalnie odpra.
wlone na pomyślność obrad. Po opu.szcteniu sali przez księdza probosz.
cza, izba przyjęła owe zaproszenie.Zabrał głoś ksiądz Górski z Am.sterdam, N. Y., jako kapelan Związ.ku Polaków na Wschodzie i oświad.
czy, #0 kazanie specjalne dlo delega-tów sojmu wygłosi ksiądz misjonarz.
robotnik, który był prześladowany zasprawy narodowe 1 „mamcie 1 mie
siał uciekać do Amer
w oznaczonym czasie, delegaci w

komnlecte udali się do kościoła
rawienju na bo że ń s t w a

Przez księdza Odrokiego, wszedi na
ambonę księdź misjonarz Jakowski,
Z ręką na sercu, zaczął mówić, o sto.
pigédzlesigletnle} niewoli, w którą
za grzechy Pan Bóg Polskę wtrącił
Gdy sięPolacy o wolność modli,
g im zawsze mów!i, że jeszcze nie

nadszedł czas, aby Polska była wol.
na. Dopiero gdy się pokuta skończy.
la, Bóg dal Polsce wolność.
Po powrocie z kościoła, zebrani de.

Tegaci podzielali swoje zdania co do
kazania księdza misjonarza, Jedni
mówili, że jeszczo nie słyszeli take
#0 kazania, a inni, że powinien był
coś więcej prawdy powiedzieć. Po.
dobatowali na powyższy temat 1 roz
poczęli następną sesję,
Gdy powołano komisję budżetu,
red mend oznajmiono, że ko:
misja poleca zbie wypłacić $25, pako
wynagrodzenie za nabożeństwo księ-
dfu proboszczowi. W tej chwili, za-
biora głos ksiądz Górski i oświadcz
#i ksiądz proboszcz podał rachun ("
to za odprawione nabożeństwo nale.
Ay się nio 826 lecz 850. Na sali przy-
szło do ostrych star. Jeden z dele-

i a czy wstęp 1 kole»
kta od delegatów nie wystarczy za
odprawione nabożeństwo? Ksiądz Gór.
ski odpowiedział, że wsięp i kolektę
zabiera komitet kościelny, w księdzu
„ego ruszyć nie wolno. Można by się

/ zapytać "komitety paratjalne, -czy
/ wiedzą na jakie cele księża wydają
e pieniądze? _Napewno ta-
. kie komitety w paratjach rzymsko»
S katolickich nie Istnieją. Po dlugiej
dyskusji większością głosów uchwa-
lono wypłacić za nabożeństwo $25.

, .Chcę wspomnieć i o księdmu Kwiat.
kukim x Jersey City, N. J., Jako
Wicokapelanio Związku Polaków na
Wschodzie. Jegomość ten przybył na
semjuz na trzeć! dzień obrad przed
południem. Po dość stosownem prze-
mówieniu-do delegatów, zapytał się,
gdrlo jest sztandar byłego Związku
Wojsk Polskich, a obecnie połączo-
nego w jedną wielką organizację,
Oświadczono mu, że w kwaterze za.
rządu centralnego Związku" Polaków
no Wschodzie, lecz przy sposobności
odeślą go do muzeum w Polsce, we-
dług propozycji stawianych na ostat.
nim sejmie. Ksiądz Kwiatkowski nie
zgodził się na wysłanie sztandaru do
Polski, lecz zażądał, aby sztandar od-
dać do jego kościoła w Jersey City,
gdzie zostanio umieszczony na wie.
~czną pamiątkę, lepiej niż w muzeum.
A każdy Polsk, chesey widzieć ów
sztandar, może przyjść do kościoła
1 zobaczyć
Następnie nastąpiło odczytaniere-

zolucji, a gównem redagowaniem za.
Jal się ksiądz Górski, chociaż miał
pomocników, alo tylko poto, aby pod.
pls. swój voloiyll W rerolucji, po-

mimo największych wyrato.

nych wszystkim wielebnym, między

nim! 1 księdzu probaszczow! za od-

prawione nabożeństwo, pomimo, że

otrzymał za nie zapłatę), wspomnia.

no również, Iż sejm Związku Pola:

ków na Wschodzie solidaryzuje sięz

„Wydziałem Narodowym", _Na sio.

wo „Wydział Narodowy" oburzyli ll.

do ostatniego delegaci, że poczęli

„Precz z Wydziałem Nato

silny protest deloga-

tów, ksiądz Górski wykreślił Wydział

Narodowy 1 oświadczył: „Już niema

Wydziału Narodowego,"

ZAWIADOMIENIA

Do Wyzwoleńców w okolicy

New Yorku

 

Drodzy Bracta! - W poniedziałek,

17 września, o godzinie & wieczorem

w Domu Narodowym, 19.23 St. Marks

Place (8 ulica), odbędzie się nadzwy.
czajne posiedzenie Komitetu Fundu-

stu imienia I. Piłsudskiego, na któ-

rem będzie złożone szczegółowe spra-

wozdanio z dotychczasowej działalno

#ci Komitetu oraz przeprowadzone zo

stanie dyskusja w celu reorganizacji

tegoż Komitetu, ze względu na zmia.

nę okoliczności, jakie zaszły w krae

ju. Ponfoważ Wyzwolecy brall do-

tychcsas znaczny udział w pracy Ko-

mitetu i złośyłł dość poważne otlary

na fundusz, połądanem byłoby, aby

stawiśięjaknejliczniej na następne

posiedze

PORT CHESTER, N. Y.

Staraniem miejscowego Tow. Brat.

Pomocy Tad. Kościuszki, oddz. 108

Zw. Mi. Polskiej, obyło się w nie

drielę dnia 2-go września miesięczne

,posiedzenie, na którym uczczono pra

"ktycznie pamięć Czynu Zbrojnego. -
Prezes ob. Mączka w krótkim prze-

mówienia wskazał na wiekopomny

takt, „jak w mocy z na 6 sierpnia,

Tid soko, Piweki z fora Logi

nistów przekroczył kordon 1 wszczął

walkę z odwiecznym wrogiem Polski,

obalił słupy graniczne, oddzielające

Małopolskę od Królestwa Polskiego,

i pierwszy zajmować zaczął tę dzielni

cę w imię Wolnej 1 Niepodlegtej Pol.

skl.

Z oh!!! -letniej rocznicy zbrojne
Czynu koledzy 10% oddziału Zw

RI! Polskiej uchwallll wyasygnowat
10 dolardw z kasy ma fundus Jdzefa
Piteudskiego 1 złożyć imiennie na. Mle
kogo stać. »
Na fundusz Józefa Pilsudskiego zło

źyli datki imiennie następujący oby.
“MaleOddllnlu 108 Zw. MF. Po

Pol.

1

Zw. Mi $10 00
Rumun Mączka ....
P. W. Dock ..
Maciej Grabarz
Mieczysław Dulemba .

k

  

 

   

 

Jan Tal
Michat Kabul-
Stanisław Młynek
Marcin Grabarz .
Ludwik: Bablarz
Michal: Krol ..
Gabrjl Zygmunt
Anton! Chmielowiec
Franciszek Grabarz ..
Franciszek Stemplon

1
1
1
1
1
1
1
1
]
„
g
g
„

 

     

1„1.5
im przypomniał o wielkim obowiązku
Jaki dzisiaj ma każdy Polak wzglę-
dem swogo i Twórcy Nowej
Polski, który zyiienti miecz na ka.
ganiec oświaty 1 uczy mród Polski,
jak powinien żyć, by nie straci na
nowo z grobu wydobytej Ojczyzny,--
Jak ją straclli kiedyś przed 150 laty

nowlo "i szlachta z 

Nadzwyczajna Wyprzedaż
W celu ulstwienia przedsięwzię-

tej mamona!!! chcemy zmoiej
szyć: n je zapasy Pok
lklch hunk rozmaltej treści oraz
Brzytew, Nożyczek, Maszynek do
golenie, uuunek do strzyżenia

łosów, Pasów balbierskich, Har
monji i wiele innych artykułów. -
Dlatego przez pewien czas wszyst
ko emy sprzedawać po baje›
cznie niskich cenach, Przyjdźcie, a
przekonacie się.

F. FORTUNA

422 E. 9 St, New York City
  

księżmi
Pożądanem byłoby, aby 1 inne to

warzystwa Istniejące w Port Choster,
pomyślały o spełnieniu polskiego obo
wipzku względem odnowiciela i na.
uczyciela narodu Polskiego - Pl
sudskiego, który zakończywszy wojnę
z wrogami zownętrznemi, -wypowie.
drial w Polsce wojnę ciemnocie, za.
hohonówi szerzonemu wśród biedne»
#o ludu przez tych, którzy się każą
nazywać temu ludowi jego przewod.
nikami, Cały świat rozumie znaczenie
Piłsndskiego din Polski i wszyscy je:
dnogłośnie uznają go za największego
Polaka w dobie obecnej, tylko wrogo.
wie Polski ludowej 1 demokratycznej
starają się go poniżyć 1 jego zasługi
  albo zupełnie zniszczyć,
 

Do Wszystkich Towarzystw!

MIESZCZONE.

 

Codziennie otrzymujemy korespon-

dencjez prośbą, aby je NATYCHMIAST

zamieszczęno w „Nowym Świecie". ~

Szangwni korespondenci, nie dajg nam

dość czasu do dyspozycji - często kores-
pondencje nadchodzą W TYM SAMYM
DNIU, W KTÓRYM MAJĄ BYC ZA-

Z POWODÓW TECHNICZNYCH czę-
sto badzo ważnych zawiadomień nie za-
mieszczamy ku szkodzieTowarzystw.

Zwracany się więc do sekretarzy i pre-
zesów poszczegolnych towarzystw z prośbą
- aby starali się nadsyłać swe korespon-
dencje możliwie o 3 lub 4 dni wcześniej i

* ułatwili nam w ten sposób nasze zadanie
dla dobra towuzystw. A ~>

  

 

 

 

 
 

CUDNAD WISŁĄ

 NAPISAŁ

Tadeusz Wieniawa-Dlugoszowski

SPECJALNA KORESPONDENCJA DLA

„NOWEGO ŚWIATA"
 

   
  

Warszawa, 16-g0 Sierpia.
Dnia 15-g0 sierpnia świętowa-

no w Polste rocznicę „Cudu nad
Wisłą". Świętowano urzędowo
i nieurzędowo, starając się w
pierwszym wypadku o nadanie
zwycięstwu charakteru „cudow
nego" i o podtrzymanie przeko-
mania w gołębich sercach pol-
skiego prostactwa, sklonnego
do Uwierzenia, że jakaś siła nad-
ziemska dokonała w roku 1920
cudu nad Wisłą.
Do dziś dnia krąży sobie po

Polsce legenda, która opiewa, że
zwycięstwo polaków nad woj-
skami rosnsklmx daje sig wy-

16 yć jedyn

„mebxesklch które pomogły do
rozbicia sił „czerwonych"

Byli nawet tacy, co miewali
wzije, halucynacje niebieskie a
marsowe, które pojawiły się
zwłaszcza po zbył długiem „le-
żeniu krzyżem", wtedy właśnie,
gdy w polu toczyła się walka za-
żarta, gdy żołnierz .ociekal
krwią, a wokół Warszawy kigbi-
ly się dymy wrogich pożarów.

Są tacy, którzy do dziś dnia
utrzymują, że nad Wisłą nad
korytem rzeki, ukazywały się
nieziemskie postacie w otęczach
dziwnego blasku, który miał za.
chęcać do walki wątpiących i
wątpliwych żołnierzy. -Opowia-
dania te są arcy-cudowną wodą
na młyn duchowej spekulacji,
które rośnie na zabobonach i
dzięki nim się trzyma.
Są tacy, którzy całe nasze

powodzenie wojenne przypisu.
ją wyjątkowemu wstawiennie-
fwu ówczesnego nuncjusza pa-
pieskiego, a obecnego papieża
Piusa XI, który „wstawiał się"
tu w Warszawie na naszą inten-
cję. Przypisują, nie pomnąc, że
wieczny Bóg, ukryty w blaskach
i mrokach tajemnicy, nie wysłu-

chuje modlitw walczących stron,
gdyż w przeciwnym razie nie
byłoby zwycięzców i zwyciężo-
nych. *

Ale są, na szczęście, i tacy,
którzy twierdzą, że zwycięstwo
1920 roku odniósł poprostu ge-
njusz walki, który stanął po na-
szej stronie, wiedząc, co znaczą
powrozy niewoli i kwiaty wol.
ności.

Ci, co dziś prawią o „Cudzie
nad Wisła" jako zjawisku nad-
przyrodzonem są, przede›
wszystkiem, zabawni, a następ-
nie - niesprawiedliwi, gdyż w
ten sposób nie doceniają tych
bohaterskich wysiłków żołnie-
rza polskiego, który wtedy'sta-
wiał opór przeważającej sile ar-
mji rosyjskiej - i w rezultacie
zwyciężył mimo, że mu ze
wszech stron krakano o klęsce.
Krakali swoi, krakali - obcy.
Prawica polska, ta sama, która
tak uroczyście świętuje trzecią
rocznicę „cudu", uważała , że
„najcudowniej" będzie opuścić
Warszawę, oddać ją wojskor
nieprzyjacielskim i przenieść się
do Poznania („nach Posen"), a-
by tam „barować się" przeciw.
ko wrogowi. W myśl tej kon-
cepcji „ojcowie narodu",
ite Dowbory, Korfantowie,
Dmowscy i wszyscy „cierpiący
za miljony" (i na miljony) je.
chali z Warszawy czemprędzej,
aby ,w Poznaniu zakładać praw-
dziwy „obóz narodowy".
Obóz ten szykował się do

wielkiej akcji, która między in-
nemi zmierzała także do obale-
nia władzy Piłsudskiego, naczel-
nika polskich sił zbrojnych i du.
chowego wodza polskiej demo-
kracji. Prócz intryg, prócz
knowań, wszczętych przeciwko
Piłsudskiemu - puszczono w o-
bieg plotkę, że Piłsudski jest
zdrajcą, że wszedł w porozumie.
nie z bolszewikami i że nawet
prowadzi z nimi tajne rozmowy
przez telefon polowy...
wili ci panowie, którzy dzwoniąc
zębami i trzęsąc lydkami, lecie-
Ii, „gdzie pieprz rośnie", zatrzy›
mując się, z wyrachowaniem, w
Poznaniu.
Bajdy takie puszczano właś-

nie po to, aby poderwać zaufa-
nie do czerwonego" naczelnika,
aby zatrić spokój żołnierzowi,
który. nie mógłnie wierzyć swe-
mu dowódcy - i aby wreszcie.
na wszelki -wypadek, niżyć
Piłsudskiego w oczach
poza Polską, dając do zrozumie.
nia, że „ekssocjalista potrafi
znaleść słyczną z eskendelumx
rosyjskimi.

 

«wówczas rozkosz, ale do zrabo-

To mó

olski„i.

 

Chwila była osobliwa. Ojco-
wie narodu .poczęli siać płotki i
tracić głowy. Uelekali, aby po-
tem przyjść do gotowego zwy- ›|
cięstwa i powiedzieć, że stał się
„Cud nad Wisłą", Aeroplan z karetką pogotowia ratunkowogo. Jest to najnowsze zastorowanic acroplanu dla celów

sanitarnych. Aparat ten może zabrać 4 chorych, lekarza i pilota

 

 
Trwoga ogarnęła kraj, który

dopiero co począł się i
rękami budować. Wspomnienie
dawnych rządów rosyjskich sta-
nęło przed oczami; a to wszyst.
ko, co przynosiły wieści o rzą
dach bolszewików - przejmo-
wało grozą,- zwłaszcza paska.
rzy, kiedy pewna grupa „przed.
siębiorców" proponowała do-
wództwu nabycie partji karabi.
nów w markach niemieckich po
cenach, które do dziś dnia mu-
szą budzić odrazę. Jedni chcieli
po 300 marek za sztukę, drudzy
-po 400, a trzeci po 540 marek
niemieckich. Na szczęście, tych
panów kazał Piłsudski rozstrze-
lać.

Broni brakowało. Obrońcy
Warszawy, „dzieci warszaw
skie", młodzież i robotnicy, dzli
do walki napół uzbrojeni, nie-
wyéwiczeni a tymczasem
krzyczano im na otuche: zdra-
da! -gdy tymczasem wojska
rosyjskie zbliżały się do Ra-
dzymina, gdzie otrzymały roz-
kaz, w którym było powledzia-
ne, że w Warszawie arbja zo-
stanie zaopatrzona i znajdzie
sowity wypoczynek. Co ten
wypoczynek miał oznaczać -
łatwo się było domyśleć. Gło-
dni, obdarci, a przytem nie
wszyscy przecież ideowi, żołnie
rze rosyjscy, mieli się wedrzeć
do miasta, gdzie wprawdzie nie
wszędzie można było znaleźć

wania było wiele.
Pochód na Warszawę skoń-

czył się klęską wojsk rosyj-
skich, odpartych i rozbitych
przez polaków w strasznych bo-
jach, ogromnie zażartych, w
których zezwierzęcenie szło o
lepsze z wyrafinowaniem zbó
jeckiem - z jednej i drug
strony, jak to zresztą zawsze by-
wa na wojnie, kiedy rozszerza»
jący nozdrza zapach krwi poni-
ża człowieka do rzędu zwierzę-
cia. Wtedy się rznie starców i
dzieci ; wtedy zwierzę rabuje do-
bytek człowieka; wtedy wyuz-
dany samiec gwałci kobiety bez.
bronne; wtedysię zatruwa stu-
de. pali dobytek, ryje mę zie-
mię pociskami - i w grzecho-|
cie wymowy karabinów maszy- |
nowych - proklamuje się pra-
wo silniejszego, któremu, po od-
niesieniu zwycięstwa, wszystko
wolno.
Tak było i w "roku 1920. Ta-

kie obrazy byly®dzielem rak za-
równo polskich, jak i
skich, z przewagą napadają
cych. Ci, co przeszli tę wojnę
- pamiętają owe obrazy, malo-
wane ręką mordu i pożogi.
Dowództwo wojsk polskich

spoczywało w rękach Pilsud-
skiego, który nie zważając na
nic i nikogo, licząc na siły wła-
sne, stanął na czele armji i pro-
wadził do zwycięstwa. Plan
kampanji był jego dziełem. Nie
lekając się śmierci, nie chowa
jąc się ani przed żołnierzem ani
za żołnierza - stary „dziadek"
szedł naprzód ze spierutą w rę-
ku. Obchodził pozycje śród
gradu kul, gdzie śmierć szerzy-
la okrutne spustoszenie, Tam,
gdzie się pojawiał Piłsudski -
robota wrzała; ludzie szli do a-
taku ze śpiewem krakowiaka;
wierzono w zwycięstwo; budo-
wano mosty w terminie „niemo
zliwym" tylko dlatego, że „tak
dziadek kazał"; i szli żołnierze
do boju z okrzykiem: niech żyje
Polska i niech żyje Piłsudski!
Ta wiara w wodza była siłą

nielada. A gdy zwycięstwo zo-
stało odniesione - wtedy gru-
chnęła wieść, że stał się „Cud
nad Wistł" i że zwycięstwo od-
niósł nie Piłsudski na czele ar-
mji, lecz francuski gen. Wey-
gand, któremu też ofiarowano
potem prastarą śzablicę Batore-
go'- w myśl zasady, że „nikt
nie jést prorokiem we własnej -
wsi". Zresztą, ofiarowywli ją
ci sami, którzy złotą szpadę po-.
darowali swego czasu generało-
wi Ruzskiemu, kłaniając się w
stronę petersburskiego tronu.
Sposoby pomniejszenia zastu-'

gi Piłsudskiego posunięto tak

   

 daleko, ż6 zwycięstwo przypisa-
nio naw ledzu Skorupce,

Wa

  

 

Uraganie Raptusiaka EZ

 

Po Warszawie chodzą i miej»
sce na chodnikach zajmują mło-
dzi frajerzy i frajerki w bia»
łych kwadratowych czapkach.
Zamiast żeby nosić pod pachą
akcję do wygrania miljonów na
giełdzie i wzorować się na zbo-
gaconych analfabetach, frajerzy
noszą grube książki w których
są pisane rozmaite głupstwa o
medycynie, historji lub innych
niepotrzebnych rzeczach w tym
gatunku. Szedłem za jednym*z
nich myśląc, że spieszy na czar.
na giełdę jajczarską on tymeza-
sem wszedł do uniwerstytetu,
gdzie jak słyszę Tudzie nie lep-
szego nie mający do roboty, mło-
dzież do chodzenia przez całe ży-
cie w krzywych butach podma-
wiają. Czasem, że to teraz
książki nie obrodziły i jedna w
sobie niezupełnie gruba kosztu.
je dziesiątki tysięcy, jedną taką
niesie po dziesięciu studentów
nie tyle dla elegancji ile dla o-
szczędności. Nie jeden paskarz
nie skończył nawet całego kursu
w Ochronce Twa Dobroczynno-
ści a pomimo to płaci kary mi.
Ijonowe za lichwę żywnościowa.
Jeszcze mu starczy grosza na u.
śmiercanie bliźnich przez nogę
lub pół stanu, własnym samo-
chodem. Jestem słynny na ca-
łą ulicę Krowią na Pradze z me-
go wysokiego talentu do kalku-
lowania jednak ani weź nie mo-
gę ochapić na co może przydać
sie uniwersytet w naszym ki
ju, gdzie im kto jest ciemni
szy tem większe ma szczęście do
handlu. Rozumiem że w obec-
nych ucywilizowanych czasach
umiejętność czytania i pisania
jest dość potrzebna. Zawsze to
jest przyjemnie unlieć samemu
przesylabizować co tam grają w
kinie. Kto zaś nie jest piszący,
tex nie może falszować paszpor.
tów krajowych ani zagranicz-

Ale żeby tak zaraz czas
svoie zajmować latamem na uni-
wersytety i politechniki, na to

  

 

 

szej pewności zostawił na fant |
swój dyplom uniwersytecki. |
Prawnicy to też przeważnie |

jest niepotrzebny balast. Jesz|
cze adwokat od rozwodów ma
czasem jaką praktykę. Obrony -|
w sprawach lichwy żywnościo-
wej wnoszą sami oskarżeni i do- |
szli do tak kolosalnej wprawy, | |
że większa część procesów wy. ||
grywają. Jednem słowem wy- |
kształcenie fachowe jest zbyt
kiem, a młodych ludzi chodza-
cych na uniwersytet, policja po-
winna odprowadzać do komisa-
rjatu narówni z pijanymi.

  

 

Z biara sekr. gen. Zjednocze-

nia Śpiewaków Polskich

na Wschodzie

Do Szan. Chórów 1 Delegatów! b
Z powodu krótkiego czasu, jaki po |

został na sesji sejmowej podczas o-
brad dnia 3 września w Brooklynie
wiele spraw rostało niezalatwionych,
które dla rozwoju Zjednoczenia jak 1
dla pleśni polskiej muszą przyjść na
porządek, dzienny
W sprawie tej odbędą się, dalsze

obrady sejmowe dnia 29 września, w
niedzielę, o godzinie 10 rano, w sali
Domu Narodowego przy 8 ulicy, New
York,
Chóry należące do Zjednoczenia

Spiewaków powinny przedyskutować
na swoich posiedzeniach niżej poda.
ne punkta i wysłać delegatów z kon.

wnioskami do dalszycp o

wPouczem się ze Zwigzkiem w
Chicago;

2. Sprawa 'wfasmego plsma vol-gnu)
3. Podniestenjo opłat;
4. Dalsze wnioski,
Zo względu na tak ważne sprawy,

uprasza się, by żadnego delegata na
tej: sesji: niebrakło

Cześć. pieśni:
Za Zarząd

A. Piechnik, sokr.
 

 

Tak jest. Zapisy do szkoły Ra-
dy Oświatowej w New Yorku roz
poczną się w dniu 15 września,
r. b, i Irwać będą tylko do 15-g0
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  października.
Zatem któ pragnie, aby jego

dzieci znały mowę ojczystą niech
się z niemi zgłósi w wymienio-

 
nym czasie,
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Tel. Bingham 1878

M. SMITH[ ||
3815 -- 3rd Ave.,

  

Victor, Sonora, Brunswick

 
 
 

się nigdy nie zgodzę. Na przy-
kład lekarze przy , dzisiejszej
drożyźnie lekarstw są u nas pią-
tem kołem u wozu, sama recep-
ta chorego nie wyleczy. Rów-
nież co pomoże rada choćby naj-
uczeńszego doktora praktyka.
który, przyszedł do chorej 'ony
nauczyciela szkoły prywaine} 1
powiada przez okulary:
- Przez cały lipiec strzeż się

pani jadać czarne mięso: można
indyka (same. piersi), kurczęta
i inne białe mięso. Kartofli u-
nikać a kompot z brzoskwiń i
moreli można. Po miesiącu dje-
y, pojedzie pani dobrodziejka
nad morze z warunkiem, że to
będzie w suchym, ciepłym kli-
macie. Jeżeli do Kairu to i ow.

nie mam nie przeciwko
Egipt przyda się też i

dzieciom.
Po uprzejmem odejściu dok

tora" nauczyciel prywatny i jego
żona aż się tarzają po podłodze
z wielkiej ucjechy. Następnie
pani nauczycielowa jedzie na
cały miesiąc do Kaczego Dom,
4am jada kapuśniak z kartofla-
mi i wszystko jest w-porządku.
Mąż zapożyczył się u przyjacie-
Ia na koszta kuracji i dla więk-
  

._ DO WIADOMOŚCI

TOWARZYSTW, KLUBÓW, TEATRÓW 1 INNYCH:

/ ZRZESZEN POLSKICH W NEW YORKU

- I OKOLICY!

B&- Począwszy od 20-g0 września, 1923 roku

B&- będziemy drakowóli

DARMO |

Przyczyni się to znacznie do obniżeniawydatkow przy

urządzania żabaw i przedstawień. 3:

Informacje bliższe otrzymają urzędnicy lowanym t
w ddministracji „Nowego Świata

rozrzatki z
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fiarnemu księdzu - oby

który padł od kul, ruszając do

ataku, ale który poza ofiarą

krwi - nie zdecydował przecie

o zwycięstwie.

„Cud nad Wisłą" - nie jest

tym cudem, o jakim myśli du-

chowieństwo polskie wraz z re-

akcją, spekulującą na głupocie

malutkich. Jest to cud męstwa,

cud ofiary obywatela-toinierza

polskiego, który, broniąc War-

szawy, czynił to w imię wolno-

ści narodowej, której (nikt nie

miał i nie ma prawa gwałcić na-

wetiw imię daleko idących ha-

sektórym karabin nie toruje

daleką przyszłość,  

thwm-dzeme. kolki. kurcze, popsuzyzołqdek nieq
przestrachem dla tej szczęśliwej rodziny.

  wprost z la

Dzieci lubieją m
i P. AD. RC
we woMujo.«8—
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'Em dna:; i mug: szczęśliwemi
zadowolonemi.

Bambino może być we
kich npuhchza 850. lub

bodatęzyum,
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npecierncy
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' „NIE POTRZEBNA NAM OŚWIATA"

   

: Poseł Najjaśniejszej Protektorki Sta

f nisława Augusta, Carycy quklewskle]

Katarzyny Drugiej, książę Repnin, wskazał

na szkoły polskie jako na źródło

-

oporu

przeciw podbojowi Polski przez .Moskwę.

pisząc wliście do Cycyjanową, „że S_ZIEoły

pija-ski; wywierają .niebezgleczmelszy

jeszcze od Akademji Wileńskęj wpływ na

młodzież przez swe szalone, Bogu przeciw-

ne i dla całego rodu ludzkiego szkodliwe

asady" i nakazał zwracać „shczegfilnę u

agę na edukację młodzieży, hby.slę.ople-

łana pełnieniu przykazań b słuch i pra-

a cywilnego". (Limanowski: Historja De-

okracji Polskiej w epoce porgzblorowe).

)22). Wiadomo zaś, co rozumiała zawsze

oskwa carska i w ślad za nią Moskwa bol-

ewicka pod „edukacją". 0h? zupełne o-

upienie. Rosyjski satyryk, Sęczedryn, u-

ażał, że w Rosji „urządzonej na ›pudsta-

je przykazań boskich i prawajcywilnego",

(uralnie, rosyjskiego wystałczy zamiast

Uniwersytetów jeden zakład, w którym be-

dzie się wychowywać

-

podoficerów ziem-

skiej straży. f

-_ Doskonale zrozumiała ten charakter

„oświątowy" nieszczęśliwa,

|

a b_ohaterslga

młodzież.polska na Litwie, której stuletnią

rocznicę męczeństwa pod Noquxlcqum

dzisiejsze ministerjum oświaty, nie mówiąc

jaź o całym rządzie: najstaranniej milcze-

„niem,pokXyWa, z tych samych przyczyn, co,

focznicę. wyruszenia Legjonów. Wpiosen

ce szkolnej powstałej bodajże w Mińsku po

1830 roku śpiewanej na nutę; Gaudeamus

Igitur przez zjadliwą ironję, "znajdujemy

ustęp taki: i
Nie potrzebna nam oświata
Mówi pan kurator, -|
Niech oświatę sam czort bierze,
Wiwat sowy, nietoperze
Wiwat pan kurator. -| -

**

-

* "Tak rządziła wPolsce Moskwa, zobacz-

my, jak rządzi w Polsce pan Moskalewski,

z ramienia chjeniskiego rzgdu wprowadza-

jący „oszczędności" w budzefie panistwo-

wym polskim. L.. ",
*Wiemy, że emetykowej pamięci pan

minister skarbu Michalski, który także osz-

czędności wprowadzał, zaczynając od tego,
że markę polską tańszą o trzysta procent

' zrobił, aby ją łatwiej mógł póskarz naby»

wać, sprawił prawdziwe spustoszenie, w
budżecie ministerjum oświaty narodowej,

_ postawionego za gabinetu Moraczewskiego
na wyżynie godnej tradycji Komisji Edu-
kacyjnej przez pierwszego ministra oświa
ty, Kazimierza Praussa. Historja uwieczni-

a odpowiedź p. Michalskiego finansowe
go pajaca i nieuka, daną profesorom uni-
wersytetow polskich, żądającym mnożnika
drożyźnianego dla swych dziadowskich
pensji: „pociągnijcie panowie swe paski o

ka dziurek więcej". Potym! każdy nowy
nister, prawie bez wyjątku w dalszym

ciągumarkę polską potaniał, a budżet o-
„światowy obcinał. Uważano także, że sztu-
ka w Polsce- niepotrzebna, gdyż na eksport

starczyPaderewski i Pola Negri, bo prze
jeż tylko 0' propagandę, zagraniczną cho-
gi. Na wewnątrz wystarczy Nowaczyński
dziale Literatury, a Niewiadomski w dzia
norderstwa, które Thomas De Quincey,

ki angielski pMarz, zaliozyt takze do
mieknych" (Murder copsideredas
Ne Fine Arts)\ Znickiono wiec Mi-

uki i Opieki nad (zabytkami.
tek barbarzyństwa w

f skwię, pozostały.
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są o swej mądrości, ci którzy przegrali,
' przekonani s4,że mieli facie.
 

oświaty, złożony z siedmiu urzędników i
czternastu kuratorow na całe państwo pol-
skie. A

Pan Moskalewski, uznajac swe nazwi-
sko za wskazówkę życiową, poszedł śla-
dem Moskwy. Zniósł wydział sztuki jako
zbędny. Wyruszył w pole przeciw wszelkiej
oświacie. A przedewszystkiem postanowił
armję polską postawić na wysokości umy-
słowej,równej armji carskiej.

Na żądanie pana Moskalewskiego, pan
Minister Spraw Wojskowych hrabia Szep-
tycki, widząc zgubne skutki oświaty w od-
straszającym dla każdego prawego katolika"

 

| przykładzie „bandyty", „zdrajcy kraju"
Piłsudskiego, a widząc dodatnie skutki
szkoły parafjalnej w „sodalisie marjan-
skim" panu Józefie Hallerze, zniósł insty-
tucje oficerów odkomenderowanych na
studja, jak pisze „Kurjer Lwowski", organ
piasłowców pozostałych przy programie
pierwotnym i uważających, że Hammerlin-
gi tylko zarazę wnoszą wszeregi partyjne,
„aby oficera polskiego zrobić tylko mili-
tarystg na wzór najgorszych typów nie-
boszczki Austrji". *

Nie dość na tem. Istniała w Polsce in-
stytucja pierwszorzędnegoznaczenia, na
którą zwłaszcza Amerykanie uwagę zwró-
cili.

Wiadomo, że do Legjonow, do Obrony
Lwowa, do szeregówarmji podczas najazdu
bolszewickiego wstąpiły dziesiątki tysięcy
młodzieży szkolnej, która przerwała studja
-aby krajowi życie swe i zdrowie nieść w
ofierze. Była to prawie wyłącznie młodzież
niezamożna, uboga nawet. Rozumiano w
Polsce tę ofiarę. Wprowadzono więc w woj-:
sku „Kursy dokształcające w zakresie szko-
ly średniej". Żołnierze po zajęciach mogli
wieczorem uczyć się i egzamina zdawać nie
tracąc czasu. Podobna instytucja w woj-
skach istnieje tylko w Ameryce, Rząd pła-
cił tylko nauczycielom, to znaczy tak, jakby
wcale nic nie płacił, jeśli weźmiemy pod
uwagę ile płacił, Co rok dwa tysiące mło-
dzieży zyskiwało patent, umożliwiający im
po odsłużeniu wojska wstąpić do wyższych ›
zakładów naukowych. t

KURSA TE NA ZADANIE MOSKA-
LEWSKIEGO ZNIOSL SZEPTYCKL

DLA POLSKI, OD KTOREJ PRZE-
CIE CARAT NIE MÓGŁ BYC GORSZY,
WEDLE POGLADOW KAMERJUNKRA
CARSKIEGO SKIRMUNTA I JEMU RoW
NYCH, WYSTARCZY, JAK POWIADA
SZCZEDRYN: ,

„NIECHAJ BĘDZIE NAWET TYLKO
KORNET (PODCHORĄŻY) KAWALE-
RJL,BYLE MIAŁ TYLKO TĘGIE MIĘŚ-
NIE", , >

PAN MOSKALEWSKI ZA MOSKWĘ
WYSTARCZY. ,

Bronisław D. Kułakowski.

KRÓL POLSKI

Znowu nadchodzą z Polski wiadomoś-
ci o ruchu monarchistycznym, o tajnym
zjezdzie arystokracji, o nowej gazecie, któ-
ra ma propagować ideje monarchistyczne
itd, Nic dziwnego, nic alarmującego.

Mamynadzieję, iż uświadomieni oby-
watele polscy nie dopuszczą do zamachu

 

stanu, jesteśmy przekonani, że znajdą się!
w Polsce setki tysięcy: wiernych żołnierzy
demokracji, że marzenia panów książąt i
hrabiów nie zostaną urzeczywistnione. A-
toli sam fakt, iż w Polsce podobna myśl
dojrzewa jest świadectwem niezwykłej de-
moralizacji. Niemoralne panny zwykle ma-
rzą o bogatym staru, któremu oddałyby
sig - legalnie. Nierządne myśli i plany za:
blichtr złota. Do tych panien podobne są
nasze wyrzutki arystokratyczne,

e też „chłopi" podobnych konspira-
cji przeciw Rzeczypospolitej nie ttumig!?
A możes. Witosa pono nazywają już Win-
centym I wielkim i w czamarze już przyj-
mował króla Rumunii. Ambicja pana Wi-
tosa ponad dobro Rzeczypospolitej. -|

« -w 76

DEMPSEY-FIRPO
Jack Dempsey otrzymał 500,000 za

kilka minut obijania kułakiem L. A. Firpo.
Prezydent Stanów Zjednoczonych o-

trzymuje 500,000 dolarów za cztery lata
urzędowania. i

Każdy uczciwy, zdolny i dobry oby-
watel moze być prezydentem Stanów Zjed-
noczonych, zaś nie każdy uczciwy, zdolny
i dobry obywatel może być pyskotłukiem.

«W artykule naczęlnym jednego z wie-
lu (patrjotycznych pism nowojorskich za:
mieszczone są fotografje flagi St. Zj i Ar-
gentyny - z okazji walki na pięści Demp-
sey'a i Firpo. f t & t

Kult sity - siły brufalnej - jest cha-,
rakterystycznym rysem amerykańskiej p3y
chiki. Każdy olbrzym jest dobroduszny, ła:
godny. i naiwny. Takim jest i olbrzym: na-
ród amerykański. mba celos) i

Ci, którzy wygralizakłady, przekonani
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Od początków ery najwcze-
śniejszej cywilizacji ludzkość
myślała zawsze o swym życiu
po śmierci Wyobrażano życie
przyszłe w najrozmaitszy spo-
pb, lecz jedyna cecha, która
przetrwała przez wszystkie wie.
ki, to chęć opanowania nieba w
czasie życia ziemskiego. W Gre-
cji i w Rzymie gdzie panował
kult ciała, życie na Olirupie wy-
obrażano bardzo materjalnie, w
wiekach za średnich, epoce asce-
tyzmu, cała uwaga była sklero-
wana na udoskonalenie i
~enie ducha ludzkiego.  Obec-
nie po wojnie światowej pęd ku
niebu odrodził się ze znaczną si.
la, lecz zmodernizowana i zma-
terjalizowana ludzkość przesta-
la starać się o opanowanie nie-
zmierzonych przestworów nie-
bieskich, a skierowała cały swój
wysiłek na pierwsze 10 kilome-
trów atmosfery, przyległej do
głobu ziemskiego.
Ludzkość dzisiejsza stara się

ugruntować swe panowanie, na
tych 10 kilometrach atmosfery
w sposób najmniej skompliko-
wany - przypomocy lotnictwa i
gazów trujących.

Najjaskrawiej wyraziło'się to
w czasie obrad drugiego między-
narodowego kongresu żeglugi
powietrznej, który odbył się w

  

Londynie w końcu czerwca r. b. |
Nazajutrz po otwarciu kongre-
su dnia 27-go czerwca r. b. Iz.
ba Gmin uchwaliła powiększyć
trzykrotnie angielską siłę zbroje
ną powietrzną, oraz budżet lo-
tnictwa o sześć i pół miljonów
funtów sterlingów, tj. o sześć
tryljonów marek polskich.
W odpowiedzi na tę uchwałę

Izby Gmin, parlament francuski
postanowił _sześciokrotnie _po-
większyć budżet lotnictwa woj-
skowego. Minister wojny pan
Maginot wyjaśnił, że Niemcy
wytężają wszystkie swoje siły
na budowę floty powietrznej, że
dokonali znacznych postępów i
że osiągnęli zadziwiające rezul.
taty; dlatego Francja zmuszona
jest zwiększyć swe siły lotnicze,
oraz przeprowadzić szereg ba-
dań naukowcyh.

Rosja Sowiecka urządziła ty-
dzień lotniczy, oraz wyasygno-
wała ogromne kredyty na roz-
wój ródzimego lotnictwa.
Nawet kreję › neutralne jak

Szwecja, Hiszpanja i inne wy-
kładają ogromne sumy na lotnic-
two zarówno wojskowe, jak i
cywilne ,oraz na rozwój obrony
gazowej.

Lecz wśród tych zmaterjalizo-
wanych narodów współczesnych
jest jeden wyjątek, mianowicie:
Polska. Polska obecna bowiem
jest zbyt wzniosła, żeby dążyć
do fizycznego opanowania mar-
nych 10 kilometrów atmosfery, 

mając przed sobą niezmierzone
przedstworza niebieskie, które
jedynie można podbić doskonało-
ścią ducha.

Dlatego w Polsce obcinają
minimalne kredyty przeznaczo-
ne na rozwój lotnictwa i obrony
gazowej pozostawiając jednocze-
śnie olbrzymie sumy na duszpa-
sterstwo w wojsku. f

Rzeczywiście mamy w. woj-
sku około 170 kapelanów tj. 1
kapelan przypada na 1,550 tol-
nierzy, podczas gdy w innych
państwach stosuńck jest nastę-
pujący:
W Niemczech s

echortowacji
w namunji

Francja w czasie pokoju kape-
lanów w wojsku nie posiada.
Nawet Austro-Węgry w roku
1914 posiadały 175kapelanów tj.
1 kapelan na 2,300 żołnierzy,
Kler nasz zajmuje w wojsku
szereg generalskich i sztab-ofi-
cerskich etatowych stanowisk
(patrz „Głos Oopozycji" No. 3),
pobierając przynależne pobory i
świadczenia jak to - ordynan-
sów, wierzchowców i td.

Duszpasterstwo niby prowa-
dzi statystykę strat w wojsku
polskim, w rzeczywistości jedy›
na wyczerpująca statystyka
strat, którą Polska posiada, spo-
rządzona jest przez Polski Czer-
wony Krzyż, +
Dla roboty tej Czerwony

Krzyż zatrudnia trzech urzędni.
ków, duszpasterstwo zas dla
wypisywania metryk zgonu ma
przy każdym D. 0. K. odpowie-
dnio liczną kancelarję, która zre-
sztą po informacje zwraca się do
Zarządu Czerwonego Krzyża,
Ze względów konkurencyj-

nych pomiędzy zaprzyjaźnione»
mi armjami kardynała Kakow-
skiego i biskupa polowego Galla
zapadł pakt, na mocy którego
katolicy kapelani wojskowi nie
mają prawa udzielać wojsko-
wym ślubów, oraz załatwiać in-
ne ich duchowe (płatne) potrze-
by, prócz spowiedzi, komunji i
ostatniego namaszczenia oleja-
mi, Pakt ten wprawdzie dba o
dochody „biednych probosz-
czów cywilnych, nie przyczyni
się jednak do urguntowania po-
wagi duchowieństwa, ,

Po zlikwidowaniu znacznej i-
lości pośród tych „niezbę-
dnych kacjonnrjuszów woj=
skowych na etatach pułkowni-
ków i 'generałów, będą mogły
władze wojskowe za zaoszczę-
dzone sumyufundować w polite-
chnikach katedry lotnictwa, oraz
zaangażować kilku profesorów
chemików, w celu postawienia
sprawy obrony przeciwgazowej
na naukowo trwałych fundamen-
tach.

1 %.

1 kp. na 1.130 żo

 

(Głos Opozycji.)
 

WAŻNE ZADANIE |

Przed wieloma tysiącami lat, gdy
ludzio żyli w gęstych: lasach,, poroz.
rzucani plemionanyi daleko od siebie,
1 gdy uważali każdego człowieka z
obcego pochodzącego plemienia za
swojego wroga - postęp kultury był
bardzo powolny, prawie niedostrze-
solny,
Wiadomą jest bowiem rzeczą, że

najważniejszym czynnikiem postępu
na polu wiedzy i kultury jest łącz»
ność pomiędzy różnemi środowiska.
mi cywilizacyjnemi, innemi słowy -
wzajemne przenikanie elę kultury
różnych krajów, Naród, któryby się
odgrodził chińskim mprem od zagra-
nicy, skazany byłby na zagładę pod
względem postępu jak to się stało
niegdyś z Chinami, Na każdem polu
wiedzy czy techniki postęp, 1 to po.
stęp równoczesny z postępem innych
krajów, możliwy fest tylko wówczas,
gdy uczeni, wynalazcy lub Inżyniero
wie śledzą bezustannie zdobycze wie-
dzy 1 kultury zagranicą, gdy każdej
chwil! wiedzą, co już tam zostało do-
konane , dzięki temu, nie „otwiera.
ją dfzwi otwartych", nie powtarzają
bezpłodnych wysiłków t, błędów, lecz
korzystając. z każdej cudzej zdobyczy,
tem większe sami osiągają rezultaty.

 

  

  

Polska była tym: nieszczęśliwym
krajem, "który wprawdzie nie odgro-
dził się sam „chińskim murem" od
zagranicy, lecz pomimo swej woli oto-
czony był przez czas wojny murem
bagnetów 1. drutów kolczastych. I
nawt, gdy po zawarciu rozejmrest
tn świata odetchnęła, Polska przez
try lata. jeszcze krwawila się, wy.
znatzając granice wałem żołnierskich
piersi, ®

   

  

   
   

  
  

   

  

Młodzież polska - ta przyszła po.
tęga Polski- przez siedem lat
trącona była z normalnego trybu na-
ukl. Legjony, prześladowania niemiec
kich okupantów, potem walka o ca-
łość polskich granie, wreszcie niedo-
statki powojenne 1 brak mieszkań -
wszystko to odrywało młodzież od re-
gularnych studjow, a cóż dopiero my.
śloć było o wyjeśdzie na studja za.
granicę!
Gay wroszelo przystąpiła Polska

do pokojowej pracy nad wewnętrzną
odbudową, pierwszem hasłem, jakie
wysunięte zostało - była oświata.
Zaczęto więc myśleć międży innemi
o nawiązaniu zerwanego z zagranicą
kontaktu naukowogo, o sprowadzaniu
książek o wysyłaniu studentów
Zdarzyło msię w owym czasie (na
wiosnę 1922 roku) rozmawiać
kreju z pownym studentem nauk eko-
miesnych. Żal się, że" ostatnie
książki i statystyki, jakich w Pol.
ace uczą np. geogratji ekonomicznej,
pochodzy z roku 1912, to jest x przed
wojny, podczas, 'kiedy np. studenci

mają „i nowe książkia W
 

   

   

z roku 1922, czyli, że znajdują się w
danej gałęz! wiedzy o dziesięć let
przód. Jeszcze większy przedział za.
rysował śię przez ten czas pomiędz
Polską, n resztą cywilizowanego świa-
ta pod względem wiedzy i kultury te-
chnicznej, -Wszak wiemy dobrze, ja-
ki szalony postęp -na polu techniki
zrobiły np. przez czas wojny Stany
Zjednoczone, podczas, kiedy myśmy
stall w miejscu.

Uczelnie polskie są, oczywiście, za
biedne, aby: możły wary:

   

 

    

 

Na fundusz

* Marszałka

' Piłsudskiego

  

W. Poltyński

 

  

K, Bodnarek 2.00
W. Kobrak 1.00
B. Zommer .. 1.00

BOSTON MASS.
Andrzej Madejesy ..........- 35.00

OMATTOŚCI

Nawa wyprawa na Everest.

W początkach roku 1924, w

pierwszych dniach maja wyru-

szy, stosownie do postanowie.

nia Tow. Geograficznego w Lon

dynie, nowa wyprawa na zdo-

bycie „dachu świata". Kierowni

ctwo ebejmą Finch i Makory,

którzy odznaczyli się wybitnie

podczas wyprawy ostatniej. -

Rząd angielski prowadzi już ro-

kowania z Dalaj-Lamg o wyzna

czenie drogi, jaką uda się wy-

prawa.

Temperatura lawy.

Profesor uniwersytetu neapo

litańskiego, Fiore, wespół z wul

kanologiem angielskim Kommer

lingiem, udali się podczas wybu

chu Etny na miejsce, celem

stwierdzenia stopnia ciepłoty la

wy. Na podstawie termometru

elektrycznego uczeni stwierdzi.

I, że temperatura lawy rozto-

pionej przekracza 940 stopni.

Wielki djament.

Z Johannisburga donoszą do

dzienników angielskich, że w ko

palni Wesseton Mine, znaleziono

djament, ważący 20% kar. Ka-

mień ma wspaniałą wodę, a oce

niony został na 10 tysięcy fun-

tow sterl.

owiedzi

dl)edalccj'l

+
1. O. Vonkors. - Każdy. Oczywiś.

„sie nie bez poważnych trudności.

8. S. Ku. - Adwokat najlepiej po-
radzi. Zwróćcie się do Ligi Kobiet
(19-23 St. Marks Place, N. Y.) z pro-
śbą, aby odwiedziły dziecko w Chil-
drens Aid Society.

J. F. Passaic. - Za długi czas u-
płynął. Po 2 latach będzie trudno. W
każdym razie udajcie się do adwokata.

kk e

Czytelnik z 18 wlicy. - Jeżeli nie
macie dowodów i świadków nie radzi»
my. Takie procesy są bardzo koszto-
wne.

. + » »
Matka, Brooklyn. - „Pazstrofją

nazywamy nieprawidłowe odżywianie
się. Lekarz powinien dać odpowiednie
przepisy.

Meble «$%
POLECA Po CENACH
3 Z? NIŻSZYCH

ZIEKOLWIEK 1x
Nimfa-OO :AOlU-IAJU m

cerxa, STOŁY, KRZESŁA

oywany, LUSTMA, MATERACE

OMA -KOMPLENTE

135 AVENUE "A"

 

  

  
stkie potrzebne książki z zagranicy

za drogie dolary, tranki 1 sztoriingl,

tembardziej biedny jest rząd, by móc
wysyłać na swój koszt studentów za-

granicę, jak to robią wszystkie rzą-

dy na świecie. +(Nawet rząd chiński

wysyła corocznie pięćdziesięciu stu:

dentów na studja do Stanów Zjedno-

czonych. Czechosłowacja wysyła Ich

corocznie kilkurastu.) _Na wysyłanie

synów czy córek zagranicę mogą s0-
bie teraz pozwolić w Polsce tylko lu.

dzie bogaci. Ale, czyż nauka mote

być przywilefem tylko ludzi boga

tych?! Czyż w taki sposób DEM

KRACJA W POLSCE będzie mogła

wroszcle osiągnąć zwycięstwo?

To też wszelkiemi siłami popierać

trzeba wysyłańie zagranicę studen-

tów zdolnych a niezamożnych, nie

mogących pozwolić sobie na wyjazd

na swój koszt, Pierwszą taką gru-

pg studentów, złożoną z ośmiu osób,

udało się wysłać w ubiegłym roku

staraniem Ministergtwa Oświaty w

Warszawie, dzięki otlarowaniu, prrzez

Linję Baltycko - Amerykańską ośmiu

bezpłatnych biletów jazdy do Amery

1. Studenci-cl-sg obecale w Stanach

Zjednoczonych 1 korzystają bardzo

dużo, zdobywając goble uznanie ame-

rykańskich profesorów 1 kolegów,
Jest to jednak kropla w morzu.

Wysyłać trzeba zagranicę, a zwłasz:

cza do Stanów przy

najmniej taką samą paczkę co rok.

Potrzeby tego ws na szczęście,
doskonale rozumiej Utworzył się

jut nawet - za staraniem profesora

Mierzwy-komitet, na którego czele

stanąć przyrzekł sam poseł polski w

Washingtonie. gdy suma składek o-

sięgnie pokaniejszą sumę. Wicepre.

zesem komitetu jest prezydpnt Vas.

sar 'Collego w. Poughkeepsie, N. Y.,

profesor MeCracken, który niedawno

jeździł do Polski 1 bardzo chwalit

polskie szkolnictwo.

Składki już napływają do Posel.

stwa Polskiego _w Washingtónie,

(Polisk Legatlon, Washington, D. C).

Polacy „amerykańscy znaczenie tej

sprawy /stomumieją; to teżnie należy

wątpić,. żo wszyscy, (choćdrobnemt

otinram! ją poprą, jeżeli szczerze pro-

eng, aby Polska nie była w tyle s&
innemi narodami, z
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J. H EL L E R

ADWOKAT 1 NOTARJUSZ

przyjmuje wszelkie sprawy amery-

jakotet starokrajowe

w śwólm biurze przy: -»

233 E. 14 Street, New York City
Werplaina porada mi

a wieczorem.
  

PRZEZ 22 LAT
wanego Polska,

Ia2 kania -

   

   

 

   

 

   

1 okien
Rahul opurt

sio EAST 72 or.
NEW York,

 

Telefon
nkiniander:

New York City, posiada

mochodów modeli 1923 roku, Osiem samochodów do powożenia,

Licencjastanowa gwarantowana. Wszystkim studentom wyda.

u mrg-tlx:!-$min mechanika,

  
 

* A. Michałowski, inżynier

ąca liczny komplet różnych typów sa-

wany jest po skończeniu kurs
Napiszcie po bet

Szkoła otwarta codsiennie pd 9 rano do 9 wieczor, '

SEVERY LEKARSTWA UTRZYMUJA
ZDROWIE W RODZINIE.

ibu atako,

a '

«mg%z'mch rybie 14431;qu
jest sfosowo

.ru-„zli
OTHP

Testis goby Bniwent.
(zany środek, lokalny polecany
też na zwichnięcia, opuchnięcia,
bóle i sztywność słówów i mięśni.

czna 30 1 co czwrów.
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x EKRast Street, New York City 

POLSKA LECZNICA
Dr. Michael A. logolewiczPOLSKI 1LEKAKZ

86 - Znd Ave., róg 5 ulicyMew YorkSPECIALNOS
Lęczenie Elektrycznością
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Promieni „X".
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| ZAWIADOMIENIE
Dr. J. Salernow

SPECJALISTA

chorób uszu, nosa i gardła
ma znazczyt zawiadomić o przeniesie:m' sors Ware pod."

223 East 12 ulica
Iu’omlvdxy Druę 1 Trzecią Ave
Specjalny pokój z iózkami stoi do dy-avorycit pacjentów po oprzacjach, Jak
Die po wychnania p
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Godziny Przyjęć: - 11 rane do1 pops!
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Telefon: Orchard: 161

JÓZEF HALICKI, u. D.
„- -
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by meet nazw-”15333”ziele do godzi

i zed, Fly y,źNew York City. *
   

 

DR. BRYAN
333 Fast 17 Bt, Now York Citypomiędzy 1 w a Ave)
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w 199 riko
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Dr. J. Abowitz
Specjalista chorób męskich

Aparaty do Promient „X" do
badań 1 zabiegów
320 East 10th St.

pomlgday Ave. A 1 B.
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POLSKA SZKOŁA

Automobilowa

Czy cncecie zostać szorerem.

i Miec,#80 wor

mechaniki. Jedyna azxorm :,

SCHOOL .
New York

 

ARENA AUTO
151 West 54 St.,

®
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(57) (Ciąg: dalszy)
" - Djablo jesteś lakoniczny!

Wszedł książę Zanieckiojciec, hrabia
Morykoni, zięć księżnej Podhoreckiej, i
książę Franciszek Podhorecki. Za nimi ma
jestatycznym krokiem wtoczył się hrabia
Barski.

Wniesiono szampana, kilku panów'po-
deszło do stołu. Ordynat wypił kielich wi-
na i rzucił się na fotel. Palił cygara w mil-

„czeniu. t(i

/
/

Muzyka grała w sali dziko i hucznie.
) -- Wracam do swego - rzekł ordynat
- czy uważaliście panowie dziś, w czasie
rozdawania nagród, jeden fakt? Co was
~uderzyło? r i

- Układna mina gubernatora, gdy ci
wręczał medale, i zdziwione oczy Trestki,
gdy mu nic nie dano - rzekł Brochwicz.
- Hrabia Trestka dostał pochwalny

liścik, o ile wiem - wtrącił książę
ki.
- Ho! ho! ho!
Waldemar puścił kłąb dymu.
- Nie żartujcie! Ale fanfary nie zdzi.

wily was?... .
Książę Giersztorf odwrócił się od sto-

- Fanfary! Owszem! (rochę zanad-
to wyróżniały wystawcówz tytułami.

- Ależ to skandaliczne! - zawołał
Waldemar i zerwał się z krzesła. - Taka
rzecz tolerowaną być nie może: Jest to dro
bnostka, ale już świadczy o ęlroxuniczości.
Słyszeliście panowie? Ile razy otrzymał na
grodę ktoś z naszej sfery lub nawet z plu-
tokracji, orkiestra głuszyła wszystko, fan-
fary grały długo i dobrze. Gdy zaś ktoś z
przemysłowców, tych skromniejszych z
drobnych obywateli, lub ktośz mniej zna-
nych wystawców z Warszawy, fanfary le-
dwo raczyły się odzywać, a zauważyłem, że
parę razy milczały zupełnie. To wstyd! to
wina organizacji! Cóż u djabła! kto sły
szał robić takie różnice? Albo się jest wy-
tawcą, albo się nim nie jest! Skoro się kto
odznaczył i dostaje nagrodę, fanfara powin
na zagrać tak samo Michorowskiemu, jak
i każdemu panu Dziurdzialskiemu czy Łap-
ciakiewiczowi, Tu różnic być nie powinno,
a były i bardzo krzyczące, Ci wszyscy pano
wie pokrzywdzeni w tym względzie nie bę-
dą się skarżyli, bo to niby drobnostka, ale
będą szemrali, a dowcipniejsi wezmą nas
na zęby. Wiedzą ze w komitecie organiza-
cyjnym jest najwięcej | członków z naszej
sfery, a to wygląda na lekceważenie i dla
wystawców nie może być zachęcającem. -
Mówiłem o tem prezesowi, ale...

Waldemar podniósł brwi.
- A co, nie prawda? - rzekł młody

książę Giersztorf - hrabia Mortęski, zacny
skądinąd staruszek, ale widzi na metr przed
sobą, a słyszy na kilka uncji, Mój ojciec
zna go dobrze.

Michorowski wzruszył ramionami.
, - To prawda! i przytem hrabia pa

trzy wnaszą sferę jak w lustro, nie uważa
jąc na ramy. .
- Jakto? - spytało parę głosów.
- Bardzo proste: hrabia popiera wy-

stawcówz arystokracji nie oglądając się na
innych, których jest więcęj, z ziemiaństwa,
z przemysłowców, z mieszczan i nawet z
włościan. My jesteśmy lustrem - dobrze,
ale to są nasze ramy: beznich i lustro -
mniej warte. Bez tych mas nie byłoby nas!
A tymczasem zamiast ich zachęcić do po-
stępu, to się ich na wystawach dla tego ce-
lu zorganizowanych; wprost zraża. Taki
przykład, fakt, jak ztym włościaninem z
Lubelskiego. Że on nie dostał srebrnego -
medalu za swe pszczelnictwo, to jest nie-
sprawiedliwość krzyczącą, to, prawie roz-
bój! List pochwalny tam, gdzie jak na włoś
ciański produkt i pomysłowość mógł być
złoty medal! To nie zachęca, to odstręcza
i tem samemzmniejsza postęp.

Michorowski podszedł do stołu, strze-
pnął popiół.z cygara i wypił znowu kielich
szampana.

Ostrygi - wyborne!
pan? - spytał Zaniecki.
- Dziękuję! . t
- Waldy, zjedz homara:.. mówię ci,

zjedz homara! - nalegał Brochwicz.
- Ja polecam ostrygi <- mówił pan

Świrko,stary kawaleri pieczeniarz. -
Włóczył się za arystokracją i nigdy nie

opuszczał sposobności, aby się dobrze na-
jeść i napić. }

polecam ostryżki mówił schy:
lony nad talerzem - tłuściutkie, smaczne,
milutkie, prawdziwe pieszczoszki.«> Niech.

 

Nie skosztuje

© pan ordynat raczy spróbowaćjedną... o tę,

 

-A dajciez mi spokój z ostrygami! -
odrzekł niecierpliwie Waldemar.

- Jemu coś się stało! On skapcaniat!
- wołał podchmielony Brochwicz.

Książę Zaniecki, który nie pił za du-
żo wina, ale zł to mocno niepokoił się sy-
nem i jego rozmarzonemi oczyma, podszedł
do spacerującego Waldemara.

- Pan ma słuszność, zbłażniliśmy się.
Ale mówiłem panu już dawniej, że Mortęski
to mumja - dodał ciszej. - On wierzy
tylko w wyższe sfery, sam obracając się w
najwyższych.

-Więc czerpie swą potęgę z obowiązu
jących uniformów? Hal... strój wprawdzie
błyszczy zdaleka,ale to nie zaszczyt.

Zbliżył się do nich hrabia Barski.
- Słówko, panowie! - rzekł z miną,

jakby zapowiadał zbombardowanie świa-
ta, - Słuchałem, co mówił ordynat, i dzi.
wię się, Jednak pewne odróżnienie między
patrycjatem a plebsem być musi. Mówię o
fanfarach, to wielki według mnie, takt dy-
"rektora orkiestry.

- Osioł - zmeH w zębach Waldemar.
- Co zaś do wystawców, wszyscy zo:

stali ocenieni dobrze: nie można zbytnio
wysuwać naprzód drobniejszych producen
tów bez zaćmienia większych.

-Więc hrabia nie znajduje miejsca
dla prostej sprawiedliwości, dla bezstronne
go sądu? - wybuchnął ordynat.

- Więc na cóż jest ustanowiona eks-
pertyza? Wywieśmy na wystawie wielki
szyld, opiewający naszą chwałę i zasługi, a
na wytwory niższych producentów nie -
zwracajmy uwagi. Zróbmy już świństwo
zupełne, kiedy się do tego dąży.

Hrabia Barski wzniósł głowę jeszcze
wyżej. Zaokrąglone oburzeniem oczy ma-
gnata zwróciły spojrzenie na twarz Walde-
mara. Rzekł tonem mentorskim:
- Za pozwoleniem! szyld my już ma-

my, nie potrzebujemy go wywieszać. Na-
szym szyldem jest nasza sfera i ona powin-
na kierować masami. Na wystawie daje-
my pole wszystkim producentom, możemy
ich oceniać i nagradzać ale... w miarę.
- Głupstwo! - mruknął Waldemar.
- Przyznam się hrabiemu, że niezu-

pełnie rozumiem - rzekł młody Giersztof.
- Czy to ma znaczyć, że musimy liczyć się
z postępem nIiźaych mas, aby nie dopuścić
zrównania z fami?

- Hrabiwidocznie ma na myśli owe
ramy lustrzane, jakie porównałem do tych
mas - rzekł z pyszną miną Michorowski.
One - według mniemania hrabiego - roz
szerzając się mogą nas kiedyś zdruzgotać.
Obawy przedwczesne, ale słuszne, bo w kul
turze wieków my będziemy się zwężać, oni
rozrastać, aż nastąpi kataklizm, pzypomi-
nający potop. Zaleją nas te masy, jeśli nie
będziemy mieli Noego, któryby dość wcześ-
nie pomyślał o arce. Ale i tu jeszcze w in-
teresie naszymleży uświadamiać masy, sze-
rzyć postęp, zachęcając bodaj w drobnost-

 

potomków naszych, bo lepiej być zatopio-
nym w czystej bieżącej wodzie, niż w brud
nej kałuży. Postępując wedle programu
hrabiego, nie zyskiwalibyśmy zwolenników
-lecz wrogów, co już dla nas najmniej po-
żądane, nawet niebezpieczne.

Hrabia patrzał zdumiony, z miną py-
szałka, który widzi, że jego dzieło toczy ro-
bak. Namyślał się nad wyboremstosównej
broni do zmiaźdzenia zuchwałego przecie
wnika. un . f

Giersztorf uśmiechał się, zupełnie za-
dowolony. Świrko raczył się ostrygami i
mówił, wywijając palcem:

- Tak, tak! doskonale! człowiek, co
tak potrafi mówić, powinien lubić ostrygi...
te pieszczotki, te figlarki. «
- Pozostają zatem dwie alternatywy

- rzekł znowu ordynat: -- albo dopoma-
gać do wzrostu niższym producentom i rzą-
dzić się sprawiedliwością, albo nie urządzać
wcale wystaw,

- Warunekza silny! - wtrącił hrabia
Morykoni, podnosząc. brwi i pocierając
dłoń o dłoń, jakby coś w nich wałkował.

- Połowiczność tu nie możliwa! -
zaprzeczył ordynat. -» System hrabiego
Barskiego doprowadziłby sam przez się do
unicestwienia wystaw, Bez wytworów i u-
działu tych mas nasze wystawy przypomi-
nałyby karnawał, na który zjechalibyśmy
się z końmi i inwentarzem dla własnego u'
żytku, Zabaw byłoby bez liku, ale nic nad-
to, A nagrody? Zapewne, sypałyby się. Gdy
bym wystawił swoje stare palto i zdeptane
kalosze, dostałbym złotymedal napewno,,

  J
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TRĘDOWATA

Najnowsze komtlury, które tostały wykonane przez fryzyjerki na wystawie, jaka miała miejsce w Ho-

BRONX

Koncert - Bal

Od lat 15 istnieje w Bronx
N. Y. Tow. śpiewu „Chopin",
które urządza w sobotę dnia 22
września 1923 roku, g godzinie
7:80 wieczorem Koncert i Bal-
w jednej z najpiękniejszych 1
najobszerniejszych sal, jakie po
siada Bronx, a mianowicie w
Ebling'e Casino, 742 St. Ann's
Ave., róg 156 ulicy. »
Dla upiększenia koncertu 'wy

stąpi poraz pierwszy w Bronx
p. Wł. Ochrymowicz, znany ar-
tysta teatrów warszawskich, o-
raz dyr. Teatru Polskiego w No-
wym Yorku, w swoim niezrów.
nanym repertuarze. W koncercie
wezmą udział najwybitniejsze
siły śpiewackie, oraz wszystkie
chóry Zj. Sp. Polskich na Wscho
dzie, Przygrywać będzie specjal.
na orkiestra prof. Jana Mroza.
Atrakcją koncertu będzie wy-
stęp sympatycznej i znanej Po-
lonji p. Marji Mróz z Brookly-
na, jakoteż lubianej i cenionej
członkini chóru „Wanda" p. St.
Brońskiej. - Program urozma-
ici grą na skrzypcach p. Wojto-
wicz, któremu akompanjować
będzie na fortepjanie jego sio-
stra panna Helena Wojtowicz.
Tow. śpiewu ,Chopin" szcze-

rze prosi całą Polonję o liczne
przybycie. Nie zapominajcie ro-
dacy o koncercie i balu Tow.
śpiewu „Chopin, w dniu 22-go
września r. b.

Za komitet
Krakowski.

Ostatni Piknik

Weterani Armji Polskiej urzą-
dzają ostatni w tym sezonie pik-
nik, który się odbędzie w dniu
16 września, r. b. w parku Patry-
łowskiego, Kenilworth, N, J, Do-
borowa muzyka, doskonale zao-
patrzony bufet i liczne  niespo-
dzianki ściągną zapewnie żądną
godziwej rozrywki Polonjg do
wymienionego parku.

Początek naznaczono na godz.
1 po południu.
Placówka 57 dokłada wszelkich

starań, aby piknik wypadł jak.
najświetniej, dlatego też możemy
być przekonani, że kto pójdzie,
żałować nie będzie. A urn? do-
widzenia w niedzielę dnia 1B-go
września na pikniku Weteranów
Armji Polskiej. (16)

ODEZWA

Szanowni Km
Komitet -Pomocy _Polskiego

Czerwonego Krzyża Złączonych
Towarzystw zwołuje nadzwyczaj
ne posiedzenie dnia 21-go wrześ
nia o &-mej wieczorem w Domu
Narodowym, 19 St. Marks Place,
Celem nadzwyczajnego posie-

dzenia jest wybór nowego zarzą-
du, ponieważ niektóre osoby zo-
becnego zarządu wyjeźdzają do
Polski. Tak więc koniecznem jest
aby wszyscy delegaci przybyli i
wzięli udział w pracy Czerwone»
go Krzyża,
Będą też omawiane sprawy ba-

zaru, który się odbędzie 4, 5 i 6go
listopada.
Prosimy uprzejmie o nadsyła-

nie fantów. Fanty należy nadsy-
łać na poniższy adres:

Fr. Remes,
19 St. Marks Place,

New York City.
.21,22,29)

Szanowna Redakcjo!

Ja Alber, Kremer, weteran woj
ny światowej, liezge lat 44, z ar-
mji Hallera, jestem od sześciu
miesięcy w szpiłalu, czuję się le-
piej, więc proszę was dopomóż-
cie mi, upraszam was rodacy, je-
stem w krytyeznem położeniu i
proszę was o pomoc w dosta
się do mojej ojczyzny i waszej.
Dlatego proszę was, rodacy o

ogłoszenie i prośbę w waszem
wielce poczytneri pikmie „Nowy
Świat" ;

   

 

telu Pennsylvania w Nowym Yorku

 

STRONICA 5 / "_

Priy pracy 1

Na .Pier'No. 15 robotnika, 80
letniego Alorsa Kornig, zam. pn.
90 Baxterulicy, zajętego ładowa=
niem buduleu na okret ,,Yucatan"
przygniotła belka, Pogotowie rae
lunkowe przewiozło poszwankt
wanego wstanie ciężkim do zp
tala Long Jsland galley.

W szfitalu Harlem znajdujesię
w stanie grodnyan pólcjantWil-
son, który stangwszy w obronie
napastowanej przez kilkunastu
mężczyzn, kobiety, otrzymał kil.
ka ran podczas bójki z napastnie
kami, Wypadek ten miał miejsc

 

"na narożniku ulic 146 i Bradhurst
Avehqe. 1

 

 

Z BROOKL

  

Bibljoteka Sokola:

Gniazdo 14, Związku Sokołów
Polskich zawiadamia miłośników
książki, że bibljotekę swą zaopa~
trzyło ostatnimi czasy w dobo-
rową kolekcję najnowszych dzieł
literatury polskiej, które poleca
pożyczać u siebie szerszej publi-
czności. Bibljoteka otwartą Jest
w czwartki od godziny 8 do 10,90
wieczorem, można jednak wypo-
życzać książki również i w ponie-
działki, podczas posiedzeń zarzą-
du. Z oferty należy korzystać, a-
byzaznajomić się z najnowszemi
dzięłami polskiej powojennej li-
teratury.

 

Koncert „Dzwonu Zygmunta"

Chór „Dzwon Zygmunta" u.
rządza wielki koncert dnia 6-g0
października w Domu Narodo-
wym, 261.Driggs Ave, W koncer-
cie biorą udział chóry należące
do Zjed ia Spi

która przybiegła z kublamI wo-
dy i poczęła zalewać niszczyciel»
ski żywieł, Przeprowadzone dle-
dztwo ustaliło że przyczyną ognia
był rzucony przez nieroztropne-
go przechodnia, niedopałek papić
rosa, *

Orgje:Łmchodowe 
Gdy 7-letni Ignacy Stawski -

którego rodzice zamieszkują pn.

3032 West 20 ulicy przechodził _
na drugą stronę ulicy w pobliżu
swego domu najechał go | ude-
rzył samochód ciężarowy, które»
go szoferem by? Rocco Leva, -t
2739 Stillwell Ave. $
Z połamanewi zobrami 1 rozbie

tą głową przewieziono chłopca
do szpitala Coney Island, .Stan
zdrowia Stawskiego jest grożny,

peknieaso  
 

Plaza Automobil School
zGŁASZAJGIE SIĘ Do SZKOŁY

C. DECHT, Właściciel
218 Havenmeyer St- Brooklyn.
Ito przyniesie to ogłoszenie,

ina. u 'o 6° dolardw

Tes oin Sou
R. A. W. RUSTczonosy xourscz 1 cmmunigy206 - 1ith street, Hrookl teudany, urzędowe re &1%

64 Pal's height
w niedziele tylko m tamówienie, -.
 
   

POLSCY LEKARZE
Tei.

R. LOUIS S. GRYCZ
102. Kent Street.
Brooklyn, N.. Y.

Pom. Manhattan Ave. 1 Prntltn' 8.
Ga 1 do 2 1 64 € do £ wiecate.
W niedaialy od 33 do 3 popoludniu
 p na

Wschodzie, oraz wybitni soliści
New Yorku i Brooklyna. Chor
dał się pofimé szerzej ostatnimi

czasy z występów swych w New

Yorku i Brooklynie, pod

nictwem p. A. Losifiskiego,

„Dzwon" przyjmuje również do
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St. M. Lewandowski, M. D.
Chirurg
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Tot Fourth Avenue, blisko 23. ulicy

Brooklyn, N. Y.

 

 

Dr. Franciszek W, Wióski
Dwa biura w Brooklynie: -

988 Laonara St. 116 Nertn o M:
blisko Nassau blisko Bo

4 G o ¢ lo:" I "I‘H
08 € do i
0 t tamit (ot T vals

el. Greenpoint i Greenpoint 263
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Telefon: Greenpolnt: 3319 mar

Dr. Marion R.
tory: (acne:

1-1 popołudniu 1 6-1 wieceńę, "
W niedzieję od # do 19
w Saran“, As lik

pom. Bedford Ave erry anBrooklyn, N. Y.
   
 Śwego grona chętnych i

i śpiewaczki na lekcjach swych,
odbywających się w poniedziałki,
w Sokolni, przy ulicy Grand, Bliż
sze szczegóły koncertu podane bę
dą w swoim czasie w ogłosze»
niach.

/ Cześć Pieśni!

Z załobnej karty

Odbył się tutaj z całą okazało-
ścią pogrzeb 70-etniego Karola
Młynarczyka, zam, pnr. 323 Etna
ulicy. Zwłoki, ś. p. Młynarczyka
oprócz stroskanej rodziny, odpro-
wadziło wielu amerykanów, któ-
rzy pomni na jego zasługi wzglę-
dem Ameryki, i i tum
nie, aby mu złożyć ostatnią u-

* sługę,

 

mji amerykańskiej pod gen. Cook
i podczas jednej z walk z indja-
nami ocalił wymienionemu gene-
rałowi życie. Zmarły osierocił
czworo dzieci -dwie córki i
dwuch synów.

Osobiste

Wczoraj odbyły się w kościo-
łach tutejszych _śluby czterech
młodych i nadobnych par, które
ślubowały sobie miłość i postu-
szeństwo małżeńskie: Leon Galia,
564 Graham Ave. z p. Anną Mi-
chałek, 67 North 7 ulicy; Adolf
Jas zamieszkały w FiladelfJi z p.
Gertrudą Tracht, 50 Nevins ul.;
Józef Grewis, zam. w Maspeth,
L. L z p. Eweling Linik/ 517
Plymouth ul. i Piotr Puchnatyj,
1470 - 45 ul. z p. Aung Roma:
niuk, zamieszkałą pod tym sa-
mym adresem.

 

Pożar na moście »
 

Nad wieczorem przechodzący
mostem Manhattan zauważyli wy
dzielające. się z pod belek ~pod-

$. p. Młynarczyk służył w ar-"

   

-znakomicie szyte.

977 MANHATTAN AVE.,

POLSKASPÓŁKA OBUWIA

BIAŁEGO ORŁA

Ten, kto zakupił obuwie w naszym sklepie, file za
wiódł się jeszcze nigdy na towarze.
trzewiki sławnych na cały kraj firm -- trzewiki trwałe

Każda para trzewików dostawiona do naszego
sklepu z fabryki, jest jak najskrupulatniej zbadana»:
skutkiem czegoza każdą parę trzewików gwarantuje
my. - OGROMNY WYBÓR - Ceny umiarkowane.

Sprzedajetny:

BROOKLYN, N. Y.
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M Zosługę sumienność 1 a-

wykonzwa ie
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stwa petentowane 1 koufekcla
rórnego

1096 Manhattan Ave.
. Gress iFreeman ulien.
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Tel. 2101 Greenpoint.
EUGENJUSZ E. KOVACH

206 DRIGGS AVENUE
Sprzedają domy, loty 1 tarmy.
Asekuracje wszelkiego rodzaju.

otarjusz Publiczny. ,
Sprawy hipoteczne.
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STANISŁAW BAGIRSKI

192 Driggs Ave.

  h szyny jor
gęste kłęby dymu. Zawiadomio-

iast służbę mostową,
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FR. MALDRZYKOWSKI

178 Meeker Ave.

 

„KONFEKCJA
 

JAN WOŻNICKI
Skład cukierków, papierosów i erzar,
oras wszelkich przyborów szkolnym.
164 Perry 'Ave, Maspeth, L1,
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„ WŁAD, KOWALSKI,

Berry Street
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~~--Powoli wyładowuje się wojsko,
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opiekę, kiedy jej będą potrzebować.
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- MARSZAŁEK JÓZEF PlŁSUDSKł/
i -o ODZYSKANIU WILNA - (Ciąg dalszy ze str, 1-j)Jedenastego burza w sejmie, na posiedzeniu nocnem szukają for.
mułki, któraby m Naczelnemu

 

Wodzowi, postawiła przeszkodę,
a mój pociąg stoi już gotów w Rembertowie.

Nazajutrz rozjechaliśmy się: sejm na wywczasy - ja pod Lidę.
Nie ja jeden przechodziłem takie zawikłania :francuski generał

Nivelle miał w swoim czasie równie ciężkie starcia z czynnikami po-
litycznymi. Uważałem, że mam obowiązki współpracy z moim rzą-
dem - lojalność była mojem prawem, obowiązkiem,

Gdy oświadczyłem wyraźnie pd Paderewskiemu, który jeszcze
przed ferjami sejmowemi wyjeźdzał do Paryża, że idę na Wilno i
pytałem go, czy mu nie przeszkodzę w jego akcji dyplomatycznej,
nastąpiła jak zwykle, niewyraźna dyskusja i życzenie powodzenia,
w końcu zaś obietnica decyzji telegraficznie z Paryża, a

ze tylko wrazie kategorycznego żądania z poda-
niem powodów cofnę zamierzony pochód.

Otrzymałem telegraficzną decyzję, gdy Wilno było już w mojem
ręku: Radzono zaczekać na przybycie „istotnego" wojska pod wodzą
Hallera. Jedynym przychylnym człowiekiem w tej sprawie był ów.
czesny minister spraw wewnętrznych, obecny Prezydent Rzeczypos-
politej, Stanisław Wojciechowski,

Wdzięczny mu j

  

Obiecał pieniądze i poparcie.
stem za jedyną pomoc, którą wtedy doznałem.

Ciężko wymagać - byłem Naczelnym Wodzem sił polskich, lecz wie-
działem czemu zawdzięczam to stanowisko: bo nikt nie śmiał - bo
każdy przed tym ciężarem by się cofnął,

vglądują jak żebraki, gdy wokoło rewolucja kładzie truto co jest, w
pami oficerów, wszyscy się cofają.

 

i spokojnie, lecz dobrze wiedziałem, że brak mi autorytetu.

Gdy wojska prawie niema,

Ja wziąłem to na siebie śmiało
Wszak

byłem tylko brygadjerem, do naczelnego dowództwa - skok olbrzy-
mi. Gd

 

doświadczenie - gdzież jest pewność, że podwładny
mi nie zarzuci, że on jest mądrzejszy, bardziej zdatny ode mnie.

Gdy państwo wybiera wodza,
wierzących w siebie.
tem tego egzaminu, by dowieść, że

szuka ludzi silnych, ambitnych,
Ambicji tej miałem poddostatkiem, Szuka»

co ja zrobię, tego nikt nie zdoła.

 

Piętrzyłem trudności, szukałem nadzwyczajności, by dowieść, że mo-
gę zwyciężył.

Wilno było moim egzaminem.
Szukałem ludzi którzyby mi powie
Mój przyjaciel jen, Henrys, patrz”

szaleństwo.

 

li. „ja to potrafię"
«projekt wileński jak na 

Szeptycki nie wierzył w powodzenie i uważul za niedopuszczalne,

by Naczelnikowi Państwa groziło odcięcie od państwa.
Gdym 12-g0 kwietnia siadł do pociągu, rozbrzmiał on cały śmie

chem, ufnością i weselem. Więc moja koncepcja, moje dziecko żyje,
staje się jawne, idzie! Z drogi inne!

  Napoleon powiedział
Wola nie dawała czasu na wahania,
cej dokoła!

spieszę do wykonania, od męki ucieknę".
Mus mię wołał! Raz, a nie wię-

› (Przechodzę do wykonania 13, w głównej, kwaterze w
ck ognmiuja mnie dawne wspomnienia: te sosenki i szare chatki,

Kościółek na cerkiew zamieniony

 

e parę brakują

sfowo jest skuteczne,

tem więc tam, gdzie być chciałem!

ich bataljonów, jeszcze zaopatrzenia, jakieś

ki z powodu pośpiechu do jakiego mię zmusiły czynnikipolityczne

"Zarządziłem wzmożoną pracę na kolei, zawrzał ruch, myśl zro-

zona w samotnym Belwederze nabiera oraz żywszych barw. Pę-

ę autem do Lidy zobaczyć to wojsko, które ją zdobywa.

Następują rozmaite przeszkody i niemożliwości: popsute mosty,

błaki aprowizacji etc., które rozstrzygam słowem „musi być!

znam, zanadto dobrze znam. -

Koncentracja skończona,

I to

Żołnierze Jażą, klną i żartują

z kraju, gdzie tak dużo błota, prawie jak ów grenadjer Napoleona -

który się dziwił, że to nazywają oni ojczyzną. Jeneralowle zatru-

wają mi życie: Belina zaklina się, że nie może się ruszyć bez owsa,

prędzej bez'chleba dla żołnierzy, stajni niemą, konie mu się niszczą.

Smigly dopomina się jakichś menażek dla piechurów, którzy noszą

zamiast nich miednice pod pachą, Lasocki kiwa głową nad Lidą, do

której podobno przysłali bolszewicy 8 pułków marynarzy.

Szeptycki ze swą niewiarą w powodzenie, zwraca uwagę na wzmo

żoną obronę Słonima, który od Mińska otrzymał posiłki.

ostatnie obliczenia, ordre de bataille, wszystkich moich sil,

Następują
Ten już

podlega rysunkowi, to już jest t, zw. buchalterja wojskowa. -Miałem

32 tysiącenieprzyjacielskich bagnetów; na południu 8-9, reszta na

północy. Nasze siły były większe tylko jazdą i armatami.

Pod Lidą miałem Suwalski p. p. 7 pułk ułanów i hałaśliwe 15-ki.

Belinę z ułanami pchnę boczną drogą na Wilno,

swej ukochanej broni reidem ułańskim 40 kilometrowym dnia pier- i

dn sławę

wszego, niech dotrze niepostrzeżenie pod same Wilno, niech wpadnie

do miasta gwaltownie od wschodnie] strony, gdzie się nie mogą ni-

kogo spodziewać.

Trzymać się w mieści

dzie piechota.

 

za wszelką cenę, aż przyjdzie lub przyje-
Tyś nosiciel, opiekun mego dziecka, niech żyje! Po-

zostawiony sam sobie, prowadzi ułanów!
W tym czasie ruch na kolei ogarnia dziwna senność: ledwie się

ruszają, kolejarze zmykają od oficerów, którzy klną i łają, tworzą się
Jakieś zatory, zakorkowują się rozpaczliwie pociągi, maszyniści bez
telefonów nie chcą jechać „na warjata", wszystko staje.

Rozpoczęcie akcji musiałem odłożyć do dnia (16 kow.)

PASSAIC

W sobotę dnia 15-go września,
odbędzie się masowe zebranie
Z. S. P. na safi ob. Tomczyka i
Magdziaka, 83 - 8ma ulica, Po-
czątek o godzinie 7:30 wieczór.
Na zebraniu tem przemawiać

będzie znany Polonji ob. H. Li-
wacz z Filadelfji. Bardzo ważne
sprawy będą omawiane dotyczą-
ce szkoły, która rozpocznie się
20-go b. m.
Prosimy oliczne przybycie.

KOMITET,

(13)

 

Do Polonji w Passaic!

Oddzial im. Ossowskiego Z. S.
P. urządza ostatni piknik w tym
sezonie, który odbędzie się 16go
września w niedzielę w Belmont
›arku, Garfield, początek :.
2-e po południu. Jak zawsze, tak
i tym razem spodziewamy się po-
parcia Polonii. Tak młodzi, jak
i starsi z niecierpliwością oczeku
ją niedzieli 16-go września, po-
nieważ przekonani są że tylko na
naszych zabawach mogą się ba»
wić po polsku.
Muzyka doborowa czysto pol.

ska przygrywać będzie milogni-
kom do tańca, różne niespodzian
ki dla rozrywki oraz będzie wy-
głoszona rozrywkowa mowa dla
zmęczonych, przez prof. tow, H.
Liwacza z )(16)

 

Baczność Passaic i Okolica!

Taniec jesienny urządza Tow.
$piewu Chopina, w Domu Ludo-

w sobotę dnia 15-go września.

nerta.
Początek o godzinie 7-ej wiecz.
Rozgrywka 85.00 w złocie.
Wstęp: 35 centów.
Komitet uprasza Szanowną

Polonię o przybycie i upewnia,
że ubawi się po polsku na nowej
sali.

Komitet.

NEWARK

Zawiadomienie

Posiedzenie administracyjne Z.
$. P. im. Bolesława Limanow-
skiego odbędzie się w piĄłek 14

wym Polskim, 1-3 Monroe St.,

Muzyka polska .prof. E. Sen-,

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY _
-i.---i tra ne

 

września, o godzinie Suiwieczo=
rem, na sali Polskiego Klubu
Oświatowego.
Proszę o

przybycie.
M. Gałka

liczne i punktualne

sekretarz. 
 „KLUB ŻYCIA" - Młodzież ne-

warska urządza Pierwszy Pal Jesien-
ny w sobotę 15-go września na sali
P. K. Ośw. 255 Court St. Zabawa dla
wszystkich.

R. A. Borkowski,

AMERICAN LEGION - Post os
- urządza Wielki Bal na sali: Pol.
Klubu O6w. w sobotę 22go września,
Zabawa weteranów zasługuje na po-
parcie.
Muzyka -pierwszorzędna. -Uciechy

i zadowolenia" dla każdego mnóstwo.
R. A. Borkowski.

JERSEY CITY

Rodzice, których dzieci uczą się w
szkole publicznej mają sposobność na-
uczyć swe dzieci polskiego języka. Po-
syłajcie je do szkoły na salę przy Jer-
sey Ave. i 4 ulicy, a zobaczycie re-
zultat.

Lekcje odbywają się we wtorki. o
godzinie Gej po południu, w soboty o
godzinie 9:30. Zapisać można w kg-
żdy wtorek, lub niedziele o godz. de}
po południu.

M. K. Pawłoski.
 

POSZUKIWANIA ZE STAREGO
KRAJU

I Amerykańskie Informacyjne
(Foreign Language Information Ser-
vice) otrzymało listy z kraju z proś.
bę o auuu-ntonntwuucrch osób
AMAJ Stani 13 lat temu przy.
jechał do Ameryk! kamieszkiwał w
Cleveland, Ohlo,

SEJKA (Lefka) Wiadystaw 1 Jan o-
statnfo ramiestkiwall w Buttalo,

ZULKOWSKI (Culkowski) Nikodem
w roku 1916 zamieszkiwał w Spring.
field, Mass: a w roku 1917 w Chl
copee Falls, Mass.

ADAMOWSKI Antoni, syn Jana 1 Te:
resy, urodzony na Podolu

WOJDYŚSKI Tomasz, przyjechał do
Ameryki w roku 1912.

RADEK Adam wyjechał do Ameryki
w roku 1901.

NIEWIADOMSKI Jan, syn Antoniego

mieszkiwał w
Osoby wyżej wymienione raczą się

zgłosić listownie lub osobiście na
adres podany: FOREIGN LANGUAGE
INFORMATION SERVICE, POLISH
BUREAU, 119 West dlt Street, New
York, N. Y.

 

 

Telefon, Waverly 4
Dr. JÓZEF MICHALSKI
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100 AKROWA FARMA PONIŻEJ $100.00
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MACIEJ MILEWSKI, 120 Jackson St., Newark, N. J., U. 8. A
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Nagle zjawia się niewiadomo jak przejeźdzając przez te zatory
major Brzozowski, nagle dzieje się cud woli jednego człowieka nad
wszystkiemi: kolejarze ruszają się jak wesołe mróweczki, lokomoty-
wy pociągi idą, jest ruch,
wola porusza wszystkie słabe,

życie, impuls dany, Jedna silna

Kończąc na tym przykładzie silnej woli, pozostawiam na nastę-
pny odczyt opowieść o tryumfie zdanego egzaminu.
 

Philadelphia i okolica

 

Do Weteranów Armji Pol-

skiej w Philadelphia, Pa.

XoLEDZY!
Dnia 8 października br. w ponie-

działek, Związek Wet: Armii Polskiej
urządza wielki bal na sali Klubu O:
bywatelskiego, -2808 Allegheny
Ave. Proszę Was wszystkich koledzy
byście nietylko przybyl! jaknejlicz.
niej, lecz postarali się wszelkiemi
siłami zaagitować pomiędzy znajomo
mi, by jaknojwięcej przybyło gości
Od was zależy udanie stę balu? -

Wiecie, że tylko wspólną pracą mo-
żemy osiągnąćdobry rezultat. Zarząd
Aokłada wszelkich starań, by bal od-

się jaknnjwspantalej, Na ostat.
e posiedzeńię vnyhyla członków za
dwie 38, a „powinno -być. najmniej
0, Przyjaźcie m najliczniej na bał

m będziemy się mogli bliżej poznać
-Wsywam, tych wszystkich kolegów

do naszego grona jeszcze nie
mez. by jak najprędzej się zapisali
1 zapoznali się l działalnością obec-
nego Zarządu, który  przedsięwzęł

środki, "by Weterani mieli właściwą

 

B, J. żukomyki, prezes.

-W kościele chrześcijańskim, prz

Pineulicy,. pomiędzy 80. 4 i 5 ulic

 
I 1g dnia 16 eśnia b

poi—n'„ o. pase1

wypuwlemule: „Biada Doktorom

 

Baczność Polacy!

BIURO DETEKTYWSKIE

RKA
Pod kontrolą Stanu New York

Jeżeli Was kto ol , oszukał lub
skrzywdził, jeżeli heseniy
mienia w mmm—m. zgłoście się

ILLIAMLAZAREK
29 East 7th St., New York

POLSKI DETEKTYW

 

  Zakon
wa Sem315 Wien wiata

Ju w nabożeństwie, Początek o o.
dzinie 11 przed południem. -- Wlliep

(186)

x _-mmm

Szkoła języka polskiego

w Doma Polskim

masce

Chege dać możność -rodzicom

polskim, nauczania swych dzieci

›języka polskiego, Oddz. No. 5 Zw.

„Soc. Pol. postanowił takową pol-

;ską szkołę zorganizować dla dzie

 

raca dla Kobiet

(Hd, «wantad: Female)

 

Praca dla Mężczyzn
(Help wanted Mole)

Interesy do sprzedania
Business Opportunities

 

MĘŻCZYZN POTRZEBA

Doświadczenie nie wymagane
State. price

MENDOZAFUR DYE WORKS
Street

n Avent (léomm  

POLISHERQ i BUFFERS
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nauki: stan praca. dobra zapłata z bo.
nusem. Came» Corporation, 143. Morgan
St, Jernej Clog, NC 9."(lim

 

P O T R Z E B A doxwxadczo-
nych steel wire drawers i

plate setters do 8-calowych i 12-
calowych kawałków. 60 centów
na godzinę, lub wysoka zapłata
przy robocie od sztuki. Ameri-
can Cable Co., Dunellen, N. J.

(19m)
ZYZN -_do -

Rym Worki Charcoal Co, Ine
t., 16m)
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tanio. 142 - t., Pona ai,

(f n
   
  m TA do sprzedania
z powodu nieporozumienta" między

spółnikami. Tywodni obrot 1500
Sprzedam za cenę din
predklero June 88, Bradford Aventes

ning, L. 1." Telefon, Flushing 290
(zie

CANDY Tobacco 1 Notlom silep do
«.#przedania. Niebywada okaza

na tylko 5300, 117 Beacon Ave., Jersey
ty, R. 3 Con
Sty el fetaaint;

h conn fontannie

 

5
5dunk:

(o   
CANDY, cigar 1 stationery store un sprze
daż w polskiej dzielnicy, dochód $250

o. Zgłośić się do 138
reay City +

(4911131610
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CANDY store do mum-m-z powod
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tub Rumiań
22 Arenie B, New York
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ELIAS ORZECHOWSKI
Biuro Realnościowe i Muskuracyjne
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gotówkę Zgłoszenia: Lincoln Realty
Co,, 590 Ave., Astoria, 1. 1

(lo
Na SP

 

werban i fomdUine
dom Zgłoszenia: 206 Java. St

polnt- Brooklyn. "The
TREY-familiny drewniany
Br     

z v
timo rios

141. akrów
hm K%

FARMA and, las, 1

 

kol-0guy fermie
D. Karat, ass

KA] (tto
mecartrom

io epreedente, ne. stegę sr
aio: kotow, Propo menum
ORSAY

are
FARMA. 63 bardzo dobrze: pole:

Hona, 2 mil od Sew Yorks, sa
nter

produktami,
yattestulepesenia, bu-

dynków, ma krów. 3 kow
nie, 8 Tial o Wo

e as przy mieście ma-
W KokMSIE 25%

Grove SC, Jere
 

 

1,600
reszta
dom

  

      
ki

3

RealnościdoSprzedania. |
ze

GAWLINSKI & CO, 1

polecają następujące tanie domy
w Naw Yorku i Brooklynie.

2tamllijuy, drewntany, na połnej lo»
cie, 11 newt ulepszenia, -Cona
$5,500, wpłaty $1,000,

¥tamilijoy, drewnlany „Corner", M
pokol, ulepszenia. Cena $10,204
r1Acres moroweny,

1 dwa. sztory, mu 6
saloon, "Rent $1.Bit.Cena $15,500,
wpłaty $4,000,

64amilijay, drowntany, po 4 pokoł £
wanna dia. rodziny. Rent $1500.
Cena $12,700, wpłaty $5000.

murowany, gor„n'-wgl-
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